
Jēkabpili apmeklē Čehijas 
Republikas pilnvarotais vēstnieks

Margita Liepiņa,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Trešdien,18.aprīlī, Jēkabpilī vie-
sojās Čehijas Republikas ārkārtējais 
un pilnvarotais vēstnieks Latvijas 
Republikā Pavols Šepeļāks. Vizītes 
laikā vēstnieks tikās ar Jēkabpils 
domes priekšsēdētāju Leonīdu Salce-
viču, kā arī Jēkabpils Tautas nama 
telpās atklāja izstādi „Čehijas un 
Latvijas attiecības 1921–2011” .

Tiekoties ar domes priekšsēdē-
tāju L. Salceviču, Čehijas vēstnieks 
pārrunāja jautājumus, kas skāra uz-
ņēmējdarbības un ekonomisko vidi 
pilsētā, kā arī pilsētas infrastruktū-
ras attīstību un nodarbinātību. 

Savukārt Jēkabpils Tautas 
namā, pateicoties jau 4 gadu veik-
smīgai sadarbībai ar Čehijas Repub-
likas vēstniecību Rīgā, tika atklāta 
izstāde „Čehijas un Latvijas attie-
cības 1921–2011”, ar kuras atklā-
šanu pagājušajā gadā tika godināta  
90. gadadiena kopš diplomātisko at-
tiecību nodibināšanas starp Čehijas 
Republiku un Latvijas Republiku, 
kā arī svinēta 20. gadadiena kopš to 
atjaunošanas.

Izstādes atklāšanas laikā Čehijas 
Republikas vēstnieks Latvijā minēja, 
ka Latvijas un Čehijas attiecības vēs-
tures metos bieži ir gājušas paralēli, 
kas arī ir noteicis abu valstu labo sav-
starpējo sapratni. Izstādē apkopotie 
saimnieciskie, politiskie un kultūras 

sakari ir veicinājuši tikai ciešākas 
savstarpējās attiecības un labāku abu 
tautu sapratni. Arī domes priekšsē-
dētājs uzsvēra abu valstu veiksmīgās 
savstarpējās attiecības un, izmanto-
jot situāciju, uzaicināja vēstnieku au-
gustā vēlreiz apmeklēt Jēkabpili, ko 
vēstnieks arī ar prieku pieņēma.

Vizītes noslēgumā Čehijas vēst-
nieks apmeklēja kokapstrādes uzņē-
mumu „Gaujas koks”, kur iepazinās 
uzņēmuma darbības vadlīnijām un 
statistiskajiem rādītājiem.

Atgādinām, ka Jēkabpils ir ce-
turtā Latvijas reģionālā pilsēta, kurā 
Latvijas sabiedrība var iepazīties ar 
šo izstādi. Jēkabpils Tautas nama 
Baltajā zālē izstāde būs apskatāma 
līdz 18.maijam.

Jēkabpils domes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs un Čehijas Republikas ārkārtējais un pilnvarotais 
vēstnieks Latvijas Republikā Pavols Šepeļāks Jēkabpils Tautas namā atklāja izstādi  
„Čehijas un Latvijas attiecības 1921 – 2011”

FOTO: Jānis Lācis

Elīna Bite,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste

12. aprīļa Jēkabpils pilsētas do-
mes sēdē deputāti apstiprināja Jē-
kabpils pilsētas logo. Attēls veidots 
trīs daļās, un tas simbolizē pilsētu 
abos Daugavas krastos, akcentējot 
divas vēsturiskas celtnes – Krustpils 
pili un klosteri.

Jēkabpils pilsētas domes priekš-
sēdētājs Leonīds Salcevičs atzīst, 
ka: „Izvēlētais logo vistiešāk aso-
ciējas ar Jēkabpils pilsētu. Lai gan 
izstrādes procesā logo izstrādātājs 
piedāvāja abstraktākus un moder-
nākus skiču variantus, mēs izvēlē-
jāmies pieturēties pie klasiskām, 
visiem jēkabpiliešiem zināmām  
vērtībām.” 

Trīsdaļīgo logo skici ar pilsētas 
attēlojumu veidojusi Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības Arhitektūras un 
plānošanas nodaļas vadītāja Laura 
Krastiņa. Viņa skaidro, ka skicē ie-
tverts gan vēsturiskais, gan ģeogrā-
fiskais aspekts un arī ilustratīvais, 
kas vislabāk attēlo pilsētas unika-
litāti: „Daugava Jēkabpils pilsētai 
ir neatņemama sastāvdaļa, jo esam 
seno plostnieku un strūdzinieku 
pilsēta, tāpēc logotipā tā gan nošķir, 
gan savieno abas pilsētas daļas ar 
vilni... laivu... tiltu. Krāsu salikums 
raksturo pilsētu: zaļš – izaugsmi, 
līdzsvaru un harmoniju, zils – sa-
darbību, cēlumu, attīstību. Jēkab-

pils logotipā ietverts arī vēsturisks 
aspekts – Krustpils pils, Sv. Nikolaja 
Brīnumdarītāja pareizticīgo baznīca 
(pilsētas arhitektūras pērles, kas 
veido Jēkabpils un Krustpils pano-
rāmu un siluetu) un dinamiskums 
– Daugavas straujums.” 

Dizaineris Viesturs Staņislav-
skis, kurš ir izstrādājis Jēkabpils 
pilsētas logo grafisko identitāti, 
uzsver, ka Jēkabpils pilsētas logo 
ietvertas vairākas pilsētai būtiskas 
vērtības: „Grafiski trīs elementi tiek 
apvienoti ar baltu caurvijošu līniju, 
simbolizējot sirdsdarbības ritmu. 
Līnijai apzināti nav ne sākuma, ne 
gala – tās sākums ir tālā un bagātīgā 
vēsturiskā mantojumā, bet nākotne 
sniedz ticību pilsētas attīstībai un 
augšupejai. Logotipa noapaļotās for-
mas to veido atvērtu un draudzīgu.”

Jēkabpils pilsētas logo tiks pie-
lietots pašvaldības vides un dru-
kātajā komunikācijā, digitālās ko-
munikācijas medijos, prezentāciju 
materiālos, suvenīru produkcijā, 
navigācijas elementos (plāni, izkārt-
nes, norādes), pilsētas īpašo objektu 
identifikācijas materiālos (muzeji, 
kultūras centri un citi objekti), kā 
arī pasākumu noformējumos. Jēkab-
pils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Margita 
Liepiņa stāsta, ka jau tuvākajā laikā 
jaunizveidotais logo tiks prezentēts 
pašvaldības suvenīros, informatīvā 
resursa Jekabpils.lv jaunajā dizainā 
un arī pilsētas noformējumā.

Jēkabpils pilsētai 
apstiprināts  
logo

Jēkabpils pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 4 (198)                   2012. gada aprīlis                               Bez maksas.

Šajā numurā lasiet:  Informācija par Lielajā talkā padarīto
 29. aprīlis  –  Paaudžu  solidaritātes  diena
 Kādas profesijas nākotnē būs pieprasītas Jēkabpilī?

Par šīm un citām 
aktualitātēm lasiet arī 

www.jekabpils.lv



2. Jēkabpils VĒSTIS

12.aprīlī Jēkabpils pilsētas do-
mes sēdē deputāti atbalstīja ieceri 
dibināt biedrību „Basketbola klubs 
Jēkabpils”.

Jēkabpils pilsētas domes priekš-
sēdētājs Leonīds Salcevičs pauda 
gandarījumu par kluba dibināšanu, 
kas ļaus turpināt un attīstīt sporta 
tradīcijas un popularizēt Jēkabpils 
pilsētu. „Ceru, ka klubs uzrādīs aug-

stu sniegumu, priecējot sporta līdz-
jutējus gan mūsu pilsētā, gan visā 
Latvijā! Tāpat šāda kluba izveidoša-
na ir nozīmīga arī sportiska dzīves-
veida popularizēšanā un pilsētas ie-
dzīvotāju  patriotisma veicināšanā!” 
uzsvēra L.Salcevičs.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

A.Sleže
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste

13.aprīlī Jēkabpili apmeklēja fi-
nanšu ministrs Andris Vilks, kurš 
vizītes laikā tikās ar pilsētas domes 
priekšsēdētāju Leonīdu Salceviču, kā 
arī domes deputātiem un administrā-
ciju, savukārt dienas otrajā pusē ti-
kās diskusijā ar uzņēmējiem. Vizītes 
laikā finanšu ministrs A. Vilks iepa-

zinās ar uzņēmumiem „Viola stils”, 
SIA „Ošukalns”, Jēkabpils industri-
ālā parka darbību, kā arī veiktajiem 
projektiem.  Ministrs viesojās pagā-
jušajā gadā rekonstruētajā Krustpils 
kultūras namā, kā arī interesējās par 
citiem projektiem, kurus īstenojusi 
Jēkabpils pilsētas pašvaldība. 

Vizītes noslēgumā Finanšu mi-
nistrs sacīja, ka Jēkabpils ir pilsēta 
ar ievērojamu attīstības potenciālu 
un jau šobrīd pilsētā ir ļoti daudz 

paveikts. „Jēkabpils ir liela reģiona 
centrs un manuprāt, tā ir viena no 
tām Latvijas pilsētām, kur es sa-
skatu sekmīgu attīstību nākamajos 
gados”. A. Vilks sacīja, ka Jēkabpils 
pārliecinoši apgūst no Eiropas Sa-
vienības saņemto finansējumu un 
atzinīgi izteicās par pilsētas pašval-
dības stingro finanšu disciplīnu, kas 
ir būtiski, lai tikpat sekmīgi varētu 
startēt nākamā plānošanas perioda 
projektos. 

Saistībā ar Rīgas un Brīvības ielu rekonstrukciju,  
no 2012.gada 11.aprīļa:

• slēgta Brīvības iela posmā starp Zaļo un R.Blaumaņa ielām. Auto-
busi uz poliklīniku kursēs pa Pasta, Zaļo, A.Pormaļa, R.Blaumaņa un Brī-
vības ielām. Pietura „Strūves iela” – slēgta. Tuvākā pietura R.Blaumaņa  
ielā;

• slēgts Rīgas ielas posms no Kurzemes ielas līdz Ozolu ielai. Visi au-
tobusi abos virzienos kursēs pa Palejas un Ozolu ielām (pieturas „Skaubī-
ša iela” un „Ozolu iela” pārceltas uz Palejas ielu. Pietura „Kuģu iela” būs 
slēgta);

• autobusi no poliklīnikas kursēs pa A.Pormaļa ielu, Viestura ielu un 
Draudzības aleju. Pietura no A.Pormaļa ielas (pie pasta) tiks pārcelta uz 
Draudzības aleju. Pietura pie veikala „Zīle” tiks pārcelta pie Krājbankas uz 
Draudzības aleju.

Informē: SIA „JĒKABPILS AUTOBUSU PARKS”  
pasažieru pārvadājumu daļa

Jēkabpilī viesojās finanšu 
ministrs Andris Vilks

Atbalsta basketbola kluba 
„Jēkabpils” dibināšanu

Pasažieru ievērībai!
Sandra Gogule,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Attīstības un investīciju nodaļas 
vadītāja

2012.gadā 23.martā tika paraks-
tīts līgums starp Latvijas Sabiedrī-
bas integrācijas fondu un Jēkabpils 
pilsētas pašvaldību par projekta 
„Jēkabpils pilsētas pašvaldības dar-
binieku kapacitātes stiprināšana” 
īstenošanu. 

Projekta mērķis ir Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības darbinieku kapaci-
tātes paaugstināšana finanšu, liet-
vedības, jurisprudences, komunikā-
cijas un komandas veidošanas jomā, 
lai panāktu aktīvāku un kvalitatī-
vāku pašvaldības līdzdalību Eiropas 
Savienības politikas instrumentu 
un Eiropas Savienības līdzfinansēto 
projektu un pasākumu īstenošanā. 
Projekta ieviešanas laikā tiks apmā-

Uzsākts projekts „Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības darbinieku kapacitātes 
stiprināšana”

I Z S O L E
Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr.90000024205, Brīvības ielā 120, 

Jēkabpilī, pārdod pirmajā izsolē Jēkabpils pilsētas pašvaldībai piederošo 
kustamo mantu – 11,7 tonnas demontētu dzelzceļa sliežu.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Jēkabpils pilsētas pašvaldības mā-
jas lapā – www.jekabpils.lv.

Izsolāmais objekts tiek pārdots mutiskā izsolē ar augšupejošu soli.
Izsole notiks 2012.gada 15.maijā plkst. 10.00, Jēkabpilī, Jaunā ielā 31C, 

Jēkabpilī, konferenču zālē.
Kustamā manta novērtēta par Ls 2281,50 (divi tūkstoši divi simti astoņ-

desmit viens lats, 50 santīmi), kas ir arī izsoles sākotnējā cena.
Lai varētu piedalīties izsolē, izsoles dalībniekiem pirms reģistrācijas jā-

iemaksā Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87 UNLA 0009 0131 30793 
A/S Latvijas SEB bankā, kods UNLALV2X nodrošinājums 10% apmērā no 
izsolāmā objekta nosacītās cenas Ls 228.15 (divi simti divdesmit astoņi lati, 
15 santīmi).

Lūdzam izsoles dalībniekus uz izsoli pieteikties Jēkabpils pilsētas paš-
valdībā, Vienas pieturas aģentūrā, Brīvības ielā 120, līdz 2012.gada 14.mai-
jam, iemaksājot minēto nodrošinājumu.

Informācija pa tālr. 65207415

Pārtikas produktu piegāde
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēm

(JPP 2012/16)

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 10.04.2012. ir izsludinājusi atklātu kon-
kursu pirmsskolas izglītības iestāžu bērnu ēdināšanai uz 12 mēnešiem. 
Lai mūsu bērni saņemtu augstvērtīgu un kvalitatīvu pārtiku, lūdzam, uz 
šo publisko iepirkumu atsaukties un iesniegt savu piedāvājumu vietējiem 
lauksaimniecības produkcijas ražotājiem. 

Iepirkuma dokumentācija ir pieejama elektroniskā veidā pašvaldības 
mājaslapā www.jekabpils.lv, papīra formātā var iepazīties – Jēkabpils pil-
sētas pašvaldības Vienas pieturas aģentūrā (Brīvības ielā 120, Jēkabpilī). 

Piedāvājumi jāiesniedz līdz 23.05.2012. plkst.13.00. 
Kontaktpersona – Mirdza Stankevica, tālr. 652 07309. 

Šis materils ir veidots ar Eiropas Savienbas Eiropas Socil fonda un Latvijas valsts finansilu atbalstu. 85% no 
projekta finans Eiropas Socilais fonds un 15 % Latvijas valsts 

 

 

Informcija presei         22.04.2010. 

Nodibinta Jkabpils Uzmju biedrba 

Lai nodrošintu Jkabpils pilstas un tuvko novada uzmju interešu 

prstvniecbu un socil dialoga veidošanu ar valsts institcijm, pašvaldbm un 

starptautiskm organizcijm, ir nodibinta „Jkabpils Uzmju biedrba”.  

Biedrb apvienojušies uzmji, kas vlas sekmt savstarpjo sadarbbu, informcijas 

un pieredzes apmaiu, veicint uzmjdarbbu un ar biznesa aktivizšanu saisttu paskumu 

un projektu izstrdšanu un stenošanu.   

Par biedrbas Valdes priekšsdtju ievlt SIA „Krokuss” valdes 

priekšsdtja Ilona Studne norda: „Darbgi, vienoti, organizti uzmji ir varens spks 

darb, lai sakrtotu uzmjdarbbas vidi un likumdošanu. Uzmjiem ir jkst par sava 

novada, valsts attstbas ietekmgko spku. Tpc, apvienojoties kopgam darbam un izvirzot 

vienotus mrus, ms kstam par vr emamu sadarbbas partneri dialog ar pašvaldbu, ar 

valsts institcijm un sabiedrbu kopum. Apvienošans vien organizcij dod mums iespju 

paust vienotu uzmju viedokli par procesiem, kas skar msu novada ekonomisko attstbu. 

Vadot savus uzmumus, uzmji tieš veid, nepastarpinti jt tos procesus, kas nkotn 
tautsaimniecbu var ietekmt gan labvlgi, gan nelabvlgi. Darbojoties „Jkabpils Uzmju 

biedrb”, varam kt par savu ideju realiztjiem sadarbb ar pilstas, novada pašvaldbm. 

Veidojot sadarbbu ar Latvijas Darba devju konfederciju (LDDK), uzmjiem rodas 

iespja ietekmt likumdošanas aktu veidošanu, to izstrdes procesa gait. Novlu uzmjiem 

bt aktviem, radošiem un patriotiskiem sav tiešaj darb un rast laiku, spku darbojoties 

kop, vienotu mru sasniegšanai.” 

„Jkabpils pilst un novad ir jau vairkas reizes mints apvienot uzmjus savu 

interešu aizstvniecbai, bet diemžl nesekmgi. Ldz ar to uzmjiem nav bijusi iespja 

pilnvrtgi prstvt uzmju konsolidtu viedokli pašvaldbs un valsts institcijs, 

apliecint biznesa lomu pilstas un reiona attstb. Uzmju apvienošans biedrb sekms 

uzmjdarbbas attstbu Jkabpils pilst un novad, aktivizs dialogu starp Jkabpils 

pilstas domi un vietjiem uzmjiem, veicinot viedoku apmaiu un lmumu pieemšanu, 

pozitvi ietekmjot uzmjdarbbas vidi un aizstvot vietjo uzmju intereses,” norda 

Jkabpils Uzmju biedrbas valdes priekšsdtjas vietniece, LDDK socil dialoga 

koordinatore Zemgales reion Zanda Lamba. 

Uzmju biedrba atvrta visiem pilstas un novada uzmjiem, kuri ieinteresti 
sadarbb un biznesa attstb Jkabpil, lai saglabtu esošs darba vietas, nodrošintu 

ienkumus gan iedzvotjiem, gan pašvaldbai nodoku veid utt., k ar daltos pieredz.  
Dažas no pirmajm biedrbas iniciatvm ir kt par LDDK biedru, iesaistties LDDK 

rosintaj Mazo un vidjo uzmumu (MVU) platform, veidot socilo dialogu ar vietjo 

pašvaldbu, k ar uzskt savstarpjo sadarbbu ar citm darba devjus apvienojošm 

organizcijm. 

 

Informciju sagatavoja: 

Zanda Lamba 

LDDK Socil dialoga koordinatore Zemgales reion  
ES struktrfondu projekta „LDDK administratvs kapacittes stiprinšana reionos” ietvaros 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

FOTO: Jānis Lācis

Finanšu ministrs pašvaldībā tikās ar domes priekšsēdētāju, deputātiem, pašvaldības administrāciju  
un uzņēmējiem

 

 

 



 

 

 

 

 


 


07.01.2010. 

 

Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

cīti Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
darbinieki, kuri ir iesaistīti projektu 
izstrādes un īstenošanas procesā, 
dalībnieku skaits būs 80 darbinie-
ki. Projekts tiks īstenots Jēkabpilī, 
Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, ilgs 8 
mēnešus. Projekta kopējais budžets 
ir Ls 24335,00. 100% no projekta fi-
nansē Eiropas Savienība ar Eiropas 
Sociālā fonda starpniecību. Apak-
šaktivitāti administrē Valsts kance-
leja sadarbībā ar Sabiedrības integ-
rācijas fondu. Šajā periodā galvenais 
uzdevums ir veikt pašvaldības dar-
binieku apmācības, kā arī izstrādāt 
un sagatavot praktiski pielietojamus 

apmācību izdales materiālus pašval-
dības darbiniekiem turpmākam dar-
bam finanšu, lietvedības, jurispru-
dences, komunikācijas un komandas 
veidošanas jomā. Šī projekta īsteno-
šana pašvaldībai ir svarīga, lai vēl 
esošajā un nākošajā ES plānošanas 
periodā 2014.-2020.g. darbinieki va-
rētu aktīvāk strādāt ar ES prasībām 
iepriekš minētajās jomās un efektī-
vāk apgūt ES finanšu instrumentus. 
Pēc projekta īstenošanas pašvaldībā 
būs darbiniekiem paaugstināta kva-
lifikācija un uzlabotas komunikāci-
jas un prezentācijas prasmes realizē-
jot ES fondu projektus.



3.Jēkabpils VĒSTIS

Iekļaujošas 
izglītības atbalsta 
centram mainīta 
atrašanās vieta

Pamatojoties uz
Jēkabpils pilsētas domes 

lēmumu Nr. 193 no 28.04.2011.
Jēkabpils 3. vidusskola 

pārdod 
automašīnu 
VOLVO 850 GLE 

1995. izlaiduma gads, 
cena 280,00 LVL 

(pārrakstīšanas izmaksas uz pircēja rēķina). 
Sīkāka informācija pa tālruni

29398050.

Ainārs Gulbinskis,
Zemgales reģionālās enerģētikas 
aģentūras  energoeksperts

Pieaugošais pieprasījums pēc 
enerģijas, fosilā kurināmā krājumu 
trūkums, kā arī vides piesārņojums 
un globālās klimata pārmaiņas pē-
dējos gados pasaulē radīja pastip-
rinātu interesi par atjaunojamiem 
resursiem. Atbalsts atjaunojamo 
resursu izmantošanai ir kļuvis par 
svarīgu Latvijas attīstības koncep-
cijas sastāvdaļu, tādēļ 16. un 17.ap-
rīlī Jēkabpilī notikušajos „Zemgales 
enerģētikas dienu 2012” semināros 
atjaunojamajiem energoresursiem 
un energoefektivitātei tika pievērsta 
lielākā uzmanība.

16.aprīlī Jēkabpils Tautas nama 
„Baltajā zālē” notika seminārs 
daudzdzīvokļu māju vecākajiem un 

iedzīvotājiem, ar kuriem pieredzē 
dalījās un uz interesējušiem jautā-
jumiem atbildēja „Initiative Woh-
nungswirtshcaft Osteuropa  (IWO)” 
valdes loceklis Knuts Hollers no Vā-
cijas. Vācijā daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju siltināšanas un renovācijas dar-
bi ir ierasta lieta  – 80% no daudzdzī-
vokļu mājām jau ir nosiltinātas, bet 
mums daudzdzīvokļu māju siltināša-
nas un renovācijas darbi ir tikai ie-
kustējušies – vairāk notiek informa-
tīvie darbi – iedzīvotāju informēšana, 
konsultēšana par daudzdzīvokļu 
māju renovācijas, siltināšanas iegu-
vumiem, nevis reāli būvniecības dar-
bi. Šajā semināra dienā vairāk tika 
runāts par energoefektivitāti – kādi 
darbi jādara, lai samazināru siltum-
enerģijas patēriņus, līdz ar to ietau-
pītu finansiālos līdzekļus.

17. aprīlī Krustpils novada paš-

Zemgales enerģētikas dienas 2012 Jēkabpilī
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Projekts „Pirmskolas izgltbas iestžu infrastruktras attstba Jkabpils 

pilst” 

 

 

Pagjuš gada nogal Jkabpils kuva bagtka vl par vienu sakrtotu objektu 

pilst. Atgdinšu, ka projekta ietvaros, kurš uzsks prn gada mart ar ERAF un 

Jkabpils pilstas pašvaldbas ldzfinansjumu, tiek atjaunotas divas pirmsskolas 

izgltbas iestdes. 

Pateicoties SIA ,,Jkabpils PMK’’ darbbm ir jau nodota ekspluatcij viena 

no renovtajm pirmsskolas izgltbas iestdm- Meža iel 9. ka ir ieguvusi jaunu un 

patkamu veidolu gan no rpuses, gan iekšpuses, k ar tika sakrtota izgltbas 

iestdes za zona.  

Drzum pirmsskolas izgltbas iestde tiks aprkota ar vism nepieciešamajm 

mbelm un virtuves iekrtm. 

Renovtaj pirmsskolas izgltbas iestd pirmos sous zinbu pasaul vars 

iemint vismaz 220 mazie jkabpilieši.  

 

 

 
Irna Pastare 

Jkabpils pilstas pašvaldba 

Attstbas un investciju nodaa 

Projekta administratore 

 
 

 

     
Eiropas socil fonda darbbas programmas „Cilvkresursi un nodarbintba” 

papildinjuma 1.2.2.1.5.apakšaktivitte 

Projekts „Pedagogu konkurtspjas veicinšana izgltbas sistmas optimizcijas apstkos” 

Vienošans Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001 

 

 

Jkabpils pilstas pašvaldba sadarbb ar Izgltbas un zintnes ministriju 

laik no 2010.gada 12.augusta ldz 31.augustam izsludina pieteikšanos pedagogu 

atbalsta saemšanai projekta ”Cilvkresursi un nodarbintba” papildinjuma 

1.2.2.1.5 apakšaktivittes ”Pedagogu konkurtspjas veicinšana izgltbas sistmas 

optimizcijas apstkos„ stenošan (saska ar Ministru kabineta 01.09.2009. 

noteikumiem Nr.998 un grozjumiem 21.06.2010. MK noteikumi Nr.539 (stjs spk 
ar 30.06.2010.) 

Projekta ietvaros 3.atlases posm  tiek atbalsttas šdas darbbas jeb aktivittes: 

1. Atbalsts pedagogam zinšanu un prasmju pilnveid ,lai veicintu profesionlo un 

sektorlo mobilitti, tai skait attsttu uzmjspju  un uzsktu komercdarbbu 

vai pašnodarbintbu. Mint darbba ietver  visprgu vai specifisku prasmju 

apguvi , kas nepieciešamas darbam cit nozar vai specialitt, tai skait  
uzmjspju attstšanai vai komercdarbbas un pašnodarbintbas uzskšanai, 

izemot apmcbas pedagoisks kompetences paaugstinšanai. Atbalstu piešir 

pedagogam, kuram izsniegts izgltbas iestdes vadtja apliecinjums, ka 

pedagogs strd izgltbas iestd un mca 12 vai mazk kontaktstundas 

ned. Ja pedagogs strd vairks izgltbas iestds, šds apliecinjums 

nepieciešams no visu attiecgo izgltbas iestžu vadtjiem.  

2. Atbalsts pedagoga darbam izgltbas iestd nepieciešamajai prkvalifikcijai. 

Mint darbba ietver pedagoga tlkizgltbu darbam apvienotajs klass , cita 

mcbu priekšmeta mcšanai nepieciešam sertifikta vai cita darbam visprjs 

vai profesionls izgltbas iestd nepieciešam skolotja sertifikta ieguvei 

atbilstoši normatvajiem aktiem par prasbm pedagogu izgltbai un 

profesionlajai kvalifikcijai  Atbalstu piešir pedagogam,  kurš izgltbas 

sistmas strukturlo prmaiu d ir noncis vai nonks jaunos darba apstkos un 

paredzto pienkumu veikšanai viam trkst attiecgas profesionls 

kvalifikcijas. Atbalstu piešir pedagogam, kuram ir izsniegts izgltbas 

iestdes vadtja apliecinjums par darbam izgltbas iestd nepieciešamo 

prkvalifikciju, lai pedagogs vartu veikt paredztos mcbu priekšmeta vai 

programmas skolotja pienkumus. 

3. Pedagogu novrtšanas sistmas ieviešana un tlka attstba, veicinot izgltbas 

iestd strdjošo pedagogu profesionls karjeras attstbu, efektvu pedagogu 

profesionls pilnveides praksi, k ar nodrošinot nepieciešams zinšanas, 

prasmes un pieredzi novrtšanas sistmas ieviešanai un izgltbas kvalittes 

paaugstinšanai. Atbalstu  piešir pedagogam , kuram ir izsniegts izgltbas 

iestdes vadtja apliecinjums, ka pedagogs   strd izgltbas iestd un mca 

sešas vai vairk kontaktstundas.  
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valdības konferenču zālē notika se-
minārs-diskusija, kur tika skartas 
divas aktuālas tēmas – par saules 
enerģiju un par zema enerģijas patē-
riņa, jeb pasīvajām ēkām, kā arī tika 
runāts par energoefektivitāti, pielie-
tojot efektīvākas tehnoloģijas. 

Viena no plašākajā tēmām bija 
par saules enerģijas izmantošanas 
iespējām Latvijā, Latvijā ražotajiem 
saules kolektoriem, kā arī par pieeja-
majām tehnoloģijām, to izdevīgumu 
un prognozēm tuvākajā nākotnē. 
Lekciju vadītāji klātesošos seminā-
ra dalībniekus iepazīstināja ar lie-
lākajiem realizētajiem projektiem 
Latvijā, piemēram, Rīgas Eko ostas 
projekts – sadarbībā ar SIA „Zaļā 
Latvija” un Fizikālās enerģētikas 
institūtu, kur projekts tika īstenots, 
lai demonstrētu rūpniecisku uzņē-
mumu iespējas minimizēt ietekmi 
uz vidi, kā arī Latvijas zinātnieku 
iespējas piedāvāt jaunākās atjauno-
jamo energoresursu tehnoloģijas un 
to praktisko pielietojumu modeļus 
konkrētos uzņēmumos.

Klātesošajiem lielu interesi radī-
ja semināra otrā daļa par pasīvajām 
un zemas enerģijas patēriņa mājām 
- pasīvajām ēkām ir ļoti laba sil-
tumizolācija, ļoti labs norobežojošo 
konstrukciju hermētiskums (zema 

gaisa caurlaidība), un ēka ir aprīko-
ta ar mehānisku vēdināšanas sistē-
mu – ar efektīvu siltuma atgūšanu. 
Pasīvās ēkas standartu var sasniegt, 
kombinējot tehnoloģiju, projektu un 
materiālus. Arī par pasīvajām mā-
jām semināra lekciju vadītāji iepa-
zīstināja ar jau realizētiem projek-
tiem šajā segmentā – vienģimenes 
pasīvā dzīvojamā māja Ikšķiles no-
vada Tīnūžu „Daugaviņās” būvnie-
cību un lielākajām problēmām ceļot 
šāda standarta mājas. Šī vienģime-
nes pasīvā dzīvojamā māja ar kopējo 
platību 158,5m2, apsildāmo platību 
98,5 m2, uzbūvēta ar Latvijas valsts 
Klimata pārmaiņu finanšu instru-
menta (KPFI) programmas atklātā 
projektu konkursa „Zema enerģijas 
patēriņa ēkas” atbalstu. Kopējā bū-
vizmaksa bez PVN – Ls 88768,78; 
no tā KPFI līdzfinansējums Ls 
29087,57. Šīs mājas siltumenerģijas 
patēriņš ir mazāks par 15 kWh/m2 

gadā, apkures sistēmas nav, ir tikai 
krāsns apkure un gada malkas patē-
riņš ir ap 3 m3.

Abu dienu seminārā apmeklētāji 
guva noderīgas atziņas un labu teo-
rētisko bāzi turpmākajam darbam. 

Paldies, ka apmeklējāt Zemgales 
enerģētikas dienas Jēkabpilī!

FOTO: Jānis Lācis

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Iekļaujošas izglītības atbalsta centrs 
darbojas kopš 2011. gada 8. augusta 
Eiropas Sociālā fonda projektā „Iz-
glītojamo ar funkcionāliem traucē-
jumiem atbalsta sistēmas izveide”. 
Līdz aprīļa sākumam centrs atra-
dās Jēkabpils 2. vidusskolas telpās 
(Jaunā iela 44), bet turpmāk apmek-
lētājiem tas būs atvērts Jēkabpilī, 
Draudzības alejā 26 (kontakttālr. 
20371529 vai 20371543).

Informācijai!
Centrs nodrošina:

• Jēkabpils pilsētas Pedagoģiski 
medicīniskās komisijas funkcijas, 
iesakot izglītojamiem ar funkcio-
nāliem traucējumiem, veselības 
stāvoklim un attīstības līmenim 
atbilstošu izglītības programmu 
un atbalsta pasākumus;

• metodisku un konsultatīvu bez-
maksas atbalstu, tai skaitā logo-
pēda, psihologa, speciālā pedagoga 
atbalstu, izglītības iestādēm, vecā-
kiem, speciālistiem;

• organizē bezmaksas seminārus 
skolu pedagogiem, bērnu vecākiem, 
pirmskolas un skolu logopēdiem, 
psihologiem (par tēmām: disleksija, 
disgrāfija, diskalkulija, uzvedības 
traucējumi, individuālā izglītības 
plāna sastādīšana, atbalsta pasāku-
mi mācību procesā, agrīnā diagnos-
tika un mācīšanās traucējumi;

• pēc nepieciešamības izbrauc uz 
vispārizglītojošām iestādēm, ku-
rās mācās izglītojamie ar funkcio-
nāliem traucējumiem, lai vērotu 
skolēnus mācību procesā un kopī-
gi ar pedagogiem risinātu izglīto-
šanas un saskarsmes problēmas;

• sadarbību ar ģimenes ārstiem, so-
ciālās palīdzības dienestiem, ārst-
nieciskajām iestādēm un sabied-
riskām organizācijām;

• konsultāciju sniegšanu izglītības 
iestāžu pedagogiem un atbalsta 
komandas personālam individuālo 
izglītības plānu veidošanā.

Informāciju sagatavoja:
D.Laizāne, Jēkabpils pilsētas 

pašvaldības IIAC sekretāre

IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ

A.Sleže
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Rēķini par šī gada martā patē-
rēto siltumenerģiju, ko piegādā SIA 
„Jēkabpils siltums”, salīdzinot ar 
š.g. februāri, samazinājušies par 
vairāk nekā 35%. Vidējās 1 kvad-
rātmetra apkures izmaksas martā 
bija 0,92 Ls. Apkures rēķinu sama-
zināšanos, salīdzinot ar februāri, 
visbūtiskāk ietekmēja ārgaisa tem-
peratūra, kas martā bija vidēji par 
11 grādiem siltāka nekā februārī. 

Patlaban (24.04.) apkures sezo-
na lielākajā daļā ēku ir beigusies. 
Kopumā vērtējot aizvadīto apkures 
sezonu, situācija nav iepriecinoša. 
Uzņēmuma valdes priekšsēdētājs 
Aleksandrs Karpenko sacīja, ka 
šajā apkures sezonā uzņēmums 
spējis nodrošināt pietiekami kva-
litatīvu pakalpojumu, taču klientu 
maksājumu līmenis ir pasliktinā-
jies. Kopš apkures sezonas sākuma 
patērētāji par saņemto siltumener-
ģiju kopumā norēķinājušies aptuve-
ni 78% apmērā. Iedzīvotāju parāds 
uz 1.aprīli bija 1 527 218 Ls (kopā 
ar š.g. marta rēķinu), un tas būtis-
ki apgrūtina uzņēmuma darbību. 
SIA „JK Namu pārvalde” kā namu 
apsaimniekotājs aktīvi cīnās ar pa-

rādu nemaksātājiem un „Jēkabpils 
siltums” regulāri Namu pārvaldei 
sniedz izziņas par klientu parā-
diem, lai tālāk varētu veikt parādu 
piedziņu, bet situācija ir sarežģīta 
– nereti parādu summas vienam pa-
tērētājam sniedzas ne vien simtos 
latu, bet gan tūkstošos. Parādus par 
apkuri veido iedzīvotāji bez regulā-
riem ienākumiem, taču netrūkst arī 
ļaunprātīgu nemaksātāju. 

Uzņēmuma valdes priekšsēdē-
tājs informēja, – lai risinātu norē-
ķinu jautājumus, uzņēmums arī 
šogad piedāvās iespēju slēgt vie-
nošanos par pakāpenisku samak-
su. A.Karpenko: „Šāds apmaksas 
veids ir izdevīgs mūsu klientiem, 
jo tādējādi cilvēks var plānot savu 
budžetu.” Līdz 31. maijam klienti 
var noslēgt vienošanos un lietotājs 
katru mēnesi, sākot no maija līdz 
nākamā gada maijam veic apkures 
maksājumus. Vienošanās paredz 
minētā pakalpojuma saņēmējam 
norēķināties ar SIA „Jēkabpils sil-
tums” par piegādāto siltumenerģi-
ju telpu apkurei 2012./2013.gada 
apkures sezonā avansa veidā visa 
gada garumā. 

A.Karpenko sacīja, ka vistica-
māk, siltumenerģijas cena nākotnē 
nekļūs lētāka, jo to ietekmē elektrī-
bas, dabasgāzes un citu energore-

sursu cena, kas arī zemāka nekļūst. 
Tādēļ iedzīvotājiem būtu vērts 
izmantot iespējas siltumenerģijas 
taupīšanā t.i. veicot pasākumus, lai 
taupītu siltumu savos dzīvokļos un 
laicīgi vasarā veiktu logu, durvju, 
pagrabu siltināšanu u.c. 

„Cilvēki bieži vien ikdienā ap-
domīgi rīkojas, taupot elektroener-
ģiju, tad kādēļ cilvēki neaizdomājas 
par to, ka tieši tāds pats energore-
surss ir siltumenerģija, kas arī ir 
jātaupa un jādomā, kā samazināt 
ēkām siltuma zudumus, jo uzņē-
mums visām ēkām siltumenerģiju 
piegādā vienādi, bet apkures rēķini 
tām atšķiras. Atšķirība rodas tieši 
dažāda siltumenerģijas patēriņa 
dēļ, kas bieži vien ir liels tāpēc, ka 
siltumenerģija netiek racionāli iz-
mantota,” – sacīja A.Karpenko.

Neraugoties uz diezgan sarežģī-
to finansiālo situāciju, uzņēmums 
pēc šī apkures sezonas beigām jau 
sāk gatavoties nākamajai sezonai – 
plānojot un drīzumā uzsākot dažā-
du apjomu remontdarbus. 

Visapjomīgākais no tiem šogad 
būs investīciju projektu konkursā 
iegūtā iespēja veikt siltumtrašu 
rekonstrukcijas projektu Nameja 
ielas mikrorajonā. Patlaban (24.04) 
projekta dokumentācija vēl atradās 
izskatīšanā Latvijas Investīciju un 

attīstības aģentūrā, bet tiklīdz tas 
tiks saņemts, uzņēmums uzsāks sil-
tumtrašu rekonstrukciju. Plānots, 
ka darbi varētu sākties jau maijā un 
projekta laikā tiks renovēti apmē-
ram trīs kilometri siltumtrašu, no 
kuriem apmēram viens kilometrs 
trašu tiks nomainīti dzīvojamo 
māju tehniskajos koridoros. Klien-
tiem būs jārēķinās ar zināmām 
neērtībām, jo vasarā, kamēr notiks 
rekonstrukcija, netiks nodrošināts 
karstais ūdens lielākajai daļai patē-
rētāju, kas to saņem no Tvaika ie-
las katlumājas. Plašāka informācija 
par to tiks sniegta masu medijos 
pirms projekta uzsākšanas. Savu-
kārt pēc rekonstrukcijas ieguvums 
būs renovētas un sakārtotas sil-
tumtrases un samazināti siltuma 
zudumi trasēs. 

Vēl uzņēmums iecerējis veikt 
siltumtrašu hidrauliskās pārbau-
des, un iespējams, atklājot kādu 
vājāku trases posmu, tiks veikts 
remonts. Tāpat plānots novērst 
problēmas, kas radās Dārza ielas 
katlumājā, kur būs nepieciešama 
speciālistu konsultācija par katla 
degšanas procesu. A.Karpenko pa-
stāstīja, ka vasarā plānots veikt arī 
labiekārtošanas darbus Dārza un 
Celtnieku ielas mikrorajona katlu-
māju teritorijās. 

Apkures sezona beigusies, uzņēmums 
plāno siltumtrašu rekonstrukcijas darbus



4. Jēkabpils VĒSTIS

Jau vairāk nekā 10 gadus 
Jēkabpilī darbojas Jēkabpils 

pilsētas pensionāru apvienī-
ba. Sākotnēji tā pastāvējusi 

kā pensionāru apvienība, bet 
vēlāk tika nodibināta biedrība 

Biruta Jemeļjanova
JPA „Sasaiste” priekšsēdētāja

Jēkabpils pensionāru ap-
vienība „Sasaiste” šogad var 
svinēt savu 20. gadadienu. Bet 
iesākums bija 1991.gada pava-
sarī, kad grupa vecākās paau-
dzes iedzīvotāju no Jēkabpils 
pilsētas un apkārtējiem pagas-
tiem paši pēc savas iniciatīvas 
sanāca kopā un vienojās sadar-
bībai, lai aizstāvētu savas tiesī-
bas uz sociālo drošību vecum-
dienās. Tas bija laiks, kad tikai 
veidojās jaunā sociālā sistēma 
un likums par pensijām, kas 
skāra ļoti daudzus, it sevišķi 
jau esošos pensionārus. Līdzī-
gi arī citur mūsu valstī vecie 
ļaudis sarosījās, un jau 1992.
gada februārī notika Latvijas 
Pensionāru Federācijas dibinā-
šanas kongress, kurā piedalījās 
mūsu kopas pārstāvji. Vienlai-
cīgi mēs arī ieguvām federāci-
jas biedra statusu – Jēkabpils 
rajona pensionāru apvienība. 
Līdz 2005.gadam arī darbojā-
mies zem Federācijas karoga, 

bet 2005.g.februārī reģistrējā-
mies kā neatkarīga biedrība ar 
nosaukumu Jēkabpils pensio-
nāru apvienība „Sasaiste” ar 
mērķi piedalīties politiskajos 
procesos pašvaldību, valsts 
un Eiropas Savienības līmenī, 
veicināt vecākās paaudzes ie-
dzīvotāju un visai sabiedrībai 
nozīmīgu vajadzību risināša-
nu un pilsoniskās sabiedrības 
stiprināšanu, dzīves kvalitāti 
uzlabošanu. Biedrība izvirzīja 
sev uzdevumus: veicināt veco 
cilvēku iespējas daudzpusīgi 
pilnveidot un realizēt savus ta-
lantus, garīgo un intelektuālo 
potenciālu dzīves ilgtspējai, 
veicināt tautas nacionālā kul-
tūras mantojuma saglabāšanu 
un iedibināšanu, populari-
zēt veselīgu dzīvesveidu un 
tradīcijas, attīstīt un veicināt 
savstarpējo sadarbību, pašpa-
līdzību un brīvprātīgā darba 
tradīcijas, veicināt solidāru, 
draudzīgu un veselīgu sabied-
rību. Apvienības valde 5 cilvē-
ku sastāvā: Biruta Jemeļjanova, 
Edīte Ortveina, Ausma Dom-

brovska, Egita Kazarjane un 
Lidija Frolova visus šos gadus 
pašaizliedzīgi ir darbojušās, 
lai izvirzītos mērķus ieviestu 
dzīvē. Savā darbībā vienmēr 
balstījušās uz savu aktīvu un 
sadarbības partneriem.

Īsumā par galvenajiem 
ieguvumiem: darbojoties pen-
sionāru federācijā, bija iespējas 
piedalīties daudzās diskusijās 
ar parlamenta deputātiem, 
Labklājības un Veselības Mi-
nistriju un politisko partiju 
līderiem un atbildīgajiem dar-
biniekiem un izteikt arī savu 
viedokli un priekšlikumus, 
kas skāra likumprojektus par 
pensijām, veselības un sociālo 
aprūpi. Vienlaikus tās kļuva arī 
demokrātijas mācību stundām 
un ļāva iepazīt lietu būtību. 

Neskatoties uz zemajiem 
iztikas līdzekļiem, pensionā-
ri savas vecumdienas vēlējās 
pavadīt pēc iespējas pilnvēr-
tīgāk un pielikt arī savu roku 
veselīgas sabiedrības veido-
šanā. Mums izveidojās laba 
sadarbība ar rajona Kultūras 

namu, organizējot tematiskus 
pasākumus pensionāriem. 
Šeit dzima ideja izveidot savu 
pensionāru kori, kas drīzi vien 
arī īstenojās. Un jau nākamajā 
– 1995.gadā, Mārtiņdienas sa-
rīkojumā koris sniedza pirmo 
koncertu. Tagad tas no pāris 
desmit dziedātājiem kļuvis 
par lielu un augsti novērtētu 
kolektīvu.

Pieaugot pensionāru akti-
vitātēm, bija nepieciešama sava 
mājvieta. Jēkabpils muzejam 
tad vēl piederēja mākslinieku 
Skulmju māja, kas netika iz-
mantota un bijām priecīgi sa-
ņemot to savā lietošanā. Paši 
saviem spēkiem telpas izre-
montējām, un 1996.gadā tas 
vēra savas durvis un kļuva par 
Jēkabpils rajona pensionāru 
apvienības klubiņu „Atvasa-
ra”. Šeit notika daudz dažādu 
pasākumu – rokdarbu izstādes, 
tikšanās ar interesantiem cilvē-
kiem, pagalma un dārza svētki, 
organizēta humānā palīdzība.

Turpinājums 5.lpp.

Jau tradicionāli, ka pašvaldības laikrakstā sava lappusīte atvēlēta Jēkabpils jauniešiem, taču šajā izdevumā, ņemot 
vērā, ka 2012.gads ir izsludināts kā Eiropas gads aktīvai novecošanai un paaudžu solidaritātei, kā arī tuvojoties 
29.aprīlim – Paaudžu solidaritātes dienai, vēlamies laikraksta lappusi veltīt arī senioriem. Vēlamies parādīt, ka aktīvi 
var būt visās paaudzēs, un iepazīstināt ar tām senioru organizācijām, kuras pilsētā aktīvi darbojas – arī šeit satiekas 
paaudžu paaudzes, lai smeltos dzīves gudrību un pieredzi, un prasmi jebkurā dzīves posmā dzīvot interesantu dzīvi 
un meklēt arvien jaunus veidus, kā padarīt ikdienu krāsaināku.

Aiztramdot nevarību, uzsmaidot dzīvotpriekam, 
pasaku – spēšu!

Aktīvi darboties aicinām ikvienu pensionāru

FOTO: Jānis Lācis

29. aprīlis  –  paaudžu  solidaritātes  diena

FOTO: No apvienības „Sasaiste” arhīva

Pensionāri pie biedrības ēkas aktīvi talkoja arī šopavasar

Apvienības seniores aktīvi piedalās dažādās rokdarbu 
nodarbībās

„Jēkabpils pilsētas pensionāru 
apvienība” un visu šo laiku 
biedrības valdes priekšsēdētā-
ja ir Dzintra Gavriloviča. 

Pensionāru biedrība ir 
atvērta visiem pilsētas pen-
sionāriem, bet pašā biedrībā 
darbojas aptuveni 50 cilvēku. 
Kā stāsta Dz. Gavriloviča, ik 
mēnesi notiek sanākšanās, 
kad pensionāri var satikties, 
uzklausīt viens otru, aprunā-
ties, palīdzēt cits citam un tā-
dējādi padarīt ikdienas dzīvi 
interesantāku. Dažas reizes 
gadā, kad ir lielāki svētki, pen-
sionāru apvienība rīko jau par 
tradīciju kļuvušus pasākumus 
– Lieldienu pēcpusdienu otra-
jās Lieldienās, svētku pēcpus-
dienu otrajos Ziemassvētkos 
u.c. Šie ir pasākumi, kuros, ja 
ir vēlēšanās, piedalās ikviens 
pilsētas pensionārs un parasti 
kopā sanākušo pulks sniedzas 

pāri simtam.
Neraugoties uz biedrības 

pensionāru cienījamo gadu 
skaitu, viņi cenšas būt fizis-
ki aktīvi un arī šajā pavasarī 
nekavējās aktīvi piedalīties 
un talkot savas apkārtnes sa-
kopšanā, uzkopjot teritoriju 
pie biedrības ēkas Brīvības 
ielā 26. Ikdienā pensionāriem 
svarīgi ir jautājumi par savas 
veselības saglabāšanu, un 
Dz. Gavriloviča teic, ka liels 
paldies jāsaka dakterei Annai 
Ķikustei, kura, lai gan aktīvās 
darba gaitas ir beigusi, tomēr 
nekad neatsaka savu padomu 
un palīdzību ikvienam pensio-
nāram, kurš to lūdz. A. Ķikus-
te apvienības cilvēkus ne tikai 
konsultē veselības jautājumos, 
bet palīdz arī praktiski dar-
bojoties – piemēram, izmērot 
asinsspiedienu, jo ne visiem 
pensionāriem šī iespēja pieeja-

ma ikdienā. Jēkabpils pilsētas 
pensionāru apvienībā šo gadu 
laikā aktīvi darbojas Vēsma 
Safronova, Rasma Mahinova, 
Valentīna Vjatere, Ārija Griga-
le, Gaida Skuja, Alvīne Vuškā-
ne un daudzi citi. Nesen bied-
rībā notikusi valdes sēde un 
ievēlēts jauns valdes sastāvs. 
Valdes priekšsēdētāja Dzintra 
Gavriloviča stāsta, ka tajā ir 
ievēlēti gados jaunāki cilvēki 
un tas ir labi, jo, lai aktīvi dar-
botos, vajag daudz spēka un 
izturības. Lai arī lielākajai da-
ļai no apvienības cilvēkiem ir 
diezgan liels gadu skaits, viņu 
dzīves bagātība un gudrība 
palīdz dzīvot šodien un dalī-
ties savos ikdienas priekos un 
bēdās vienam ar otru. 

pēc apvienības  
sniegtās informācijas  

sagatavoja sabiedrisko attiecību 
speciāliste a.sleže



5.Jēkabpils VĒSTIS

Senioru dienas centrs iz-
veidots pagājušā gadā Jēkab-
pils So ciālās pārvaldes pro-
jektā „Alter natīvu sociālās ap-
rūpes pakalpoju mu attīstība 
Jēkabpils pilsētā”, un pašlaik 
jau var atskatīties uz iesākto 
un paveikto šajā laikā. 

Kā stāsta centra vadītāja 
A.Bērziņa, sākumā ļoti daudz 
laika bija jāvelta organizato-
riskajam darbam, notika arī 
tikšanās ar pensionāru un 
cilvēku ar īpašām vajadzī-
bām biedrībām, lai uzrunātu 
cilvēkus un pastāstītu par šo 
centru. A. Bērziņa: „Sāku-
mā cilvēki nāca paskatīties, 
kā šeit izskatās un ko varētu 
darīt. Tā pamazām rīkojām 
pirmos pasākumus, un cil-
vēki sāka pulcēties arvien  
vairāk. 

Jau pērnā gada septembrī 
noorganizējām pirmo lielāko 
pasākumu – Dzejas dienas, 
kurā piedalījās vietējie dzej-
nieki. Kopīgi esam gatavoju-
šies un aizvadījuši Valsts svēt-
kus – 18.novembri, kad centrā 
varēja aplūkot Māras Grīnber-
gas foto izstādi, kā arī skatī-
jāmies Dzintras Gekas filmu. 
Esam svinējuši Ziemassvēt-
kus,  kad mūsu centrā viesojās 
arī Krustpils katoļu baznīcas 
koris, Lieldienas – šie gadskār-

tu svētki vienmēr tiek svinēti 
lielā senioru pulkā. Paralēli 
dažādiem pasākumiem esam 
mēģinājuši izglītoties dažādās 
jomās, piemēram, par veselī-
gu uzturu un dzīvesveidu.” 

Senioru centrā pensionāri 
savas zināšanas pielietojuši 
arī praktiski, izmēģinot  da-
žādu ēdienu gatavošanu uz 
vietas. Tā kā šis gads ir Eiro-
pā pasludināts par Aktīvās 
novecošanas gadu, pagāju-
šajā mēnesī  centrā viesojās 
Latvijas Pašvaldību savienī-
bas padomniece veselības un 
sociālajos jautājumos Silvija 
Šimfa, kura izglītoja lekcijā 
par pozitīvo domāšanu. Cen-
tra seniori reizēm tiekas arī 
kopīgās sporta aktivitātēs – 
vingrojot un nūjojot pie Radžu  
ūdenskrātuves. 

Savukārt ziemas periodā 
vairāk laika tiek veltīts rok-
darbiem un citām interesan-
tām brīvā laika pavadīšanas 
nodarbēm, piemēram, tapo-
šanā, dekupāžā, floristikā. 
Šajās nodarbībās ar padomu 
un savu prasmi palīdzējušas 
Aina Krastiņa un Ērika Osīte. 
A. Bērziņa stāsta, ka bieži vien 
pirmspensijas un pensijas 
vecuma cilvēkiem ļoti nepie-
ciešams izrauties no ikdienas 
rutīnas un pabūt kopā ar ci-

tiem līdzīga vecuma ļaudīm. 
Piedevām aktīvi iesaistoties, 
piedaloties nodarbībās, dažā-
dos pasākumos, cilvēks jūtas 
vajadzīgs un spēj veltīt laiku 
savai pašizaugsmei.   

Centra vadītāja A. Bērzi-
ņa: „Ņemot vērā esošo telpu 
iespējas, nodarbībās var pie-
dalīties vienlaicīgi aptuveni  
15 cilvēki, bet dažādos pasā-
kumos mēs pulcējam ap 30 
senioru”. Ja kāds pilsētas pen-
sionārs vēlas iesaistīties centra 
darbībā, tad var nākt uz mūsu 
Dienas centru Jēkabpilī, Jaunā 
ielā 37a, pirmajā stāvā (ieeja 
no Nākotnes ielas puses). 

A. Bērziņa: „Jāteic, ka 
bieži vien mūsu centra ap-
meklētāji ir tie seniori, kuri 
ir aktīvi arī citās izpausmēs 
– dzied korī vai dejo deju ko-
lektīvā u.c. Katrā ziņā mēs 
aicinām uz centru ikvienu se-
nioru, kurš vēlas savu dzīvi 
padarīt interesantāku, dalī-
ties ar savu labo pieredzi un 
zināšanām ar citiem, tādējādi 
pierādot, ka arī pirmspensi-
jas un pensijas gados dzīve 
ir aizraujoša un notikumiem  
bagāta”. 

pēc centra vadītājas a.Bērziņas 
sniegtās informācijas  

sagatavoja sabiedrisko  
attiecību speciāliste a.sleže

Aiztramdot nevarību, uzsmaidot dzīvot 
priekam, pasaku – spēšu!

Aicinām piedalīties 
Senioru Dienas centra 
aktivitātēs

Valija Berkina

18.aprīlī Jēkabpils pil-
sētas bibliotēkas izstāžu 
zālē sirsnīgā atmosfērā tika 
svinēta jēkabpilieša, pen-
sionētā mežsaimniecības in-
ženiera un LPRA Jēkabpils 
nodaļas valdes pārstāvja  
Pāvila TAMANA 85 gadu 
jubileja. 

Par to bija parūpējusies 
Latvijas politiski represēto 
apvienības (LPRA) Jēkabpils 
nodaļas valdes priekšsēdētāja 
Marina Boksberga sadarbībā 
ar bibliotēkas vadītāju Renāti 
Lenšu, bibliogrāfi Anitu Ru-
binu un bibliotekāri Sandru 
Miņkovu. Īpašos stendos 
bija izkārtota dzīves gājuma 
fotoretrospekcija.

Jubilārs Pāvils Tamans 
dzimis 1927.gadā, bet dzīves 
lielākā daļa no 1936.gada aiz-
vadīta Jēkabpilī. Tēvs Jāzeps 
strādāja par galdnieku, bet 
māte Anna – par šuvēju. Mā-

cījies Jēkabpils pamatskolā. 
Tad viens pēc otra aiziet mū-
žībā abi vecāki. Četru bērnu 
audzināšanu uzņēmās tēva 
drauga Jāzepa Dilāna ģimene. 
Latvijā mainījās politiskā si-
tuācija, un tad – karš. Kopā ar 
citiem jauniem zēniem sekoja 
iesaukums vācu armijas gaisa 
spēku izpalīgos. Kara izskaņā 
– evakuācija uz Vāciju. 

Padomju varas pārstāvju 
aicinājums atgriezties mājās 
Latvijā noslēdzās filtrācijas 
lēģerī. Pārciests sals un bads 
līdz laimīgā kārtā 1951.gadā 
atgriezās Jēkabpilī. Mež-
rūpniecības saimniecības 
direktors Jānis Zobens bija 
atsaucīgs un pieņēma dar-
bā. Strādājot reizē pabeidza 
vakara vidusskolu un Ogres 
meža tehnikumu. No vienkār-
ša strādnieka uzdienēja līdz 
vecākajam inženierim. 2000.
gadā aizgāja pensijā. 

Par godprātīgu darbu sa-
ņemtas daudzas pateicības un 

goda raksti, arī no Mežrūp-
saimniecības ministrijas un 
Latvijas Augstākās Padomes. 

Ar dzīvesbiedri Annu 
nosvinētas zelta kāzas, bet, 
diemžēl, viņas vairs nav šai 
saulē. Izaudzinājuši meitu 
Nansiju, kas ir Daugavpils 
novada galvenā arhitekte, un 
dēlu Ilgoni, kurš strādā par 
menedžeri Rīgā. Sirdi priecē 
četri mazbērni. 

Pāvils Tamans ir aktīvs 
fotogrāfs un Latvijas Kino-
amatieru biedrības Jēkabpilī 
izveidotājs un pirmais priekš-
sēdētājs. Veidotās kinofilmas 
vairākkārt godalgotas valsts 
skatēs. Visu mūžu ir bijis 
draugos ar sportu. Tāpēc Jē-
kabpils domes priekšsēdētājs 
Leonīds Salcevičs un Sabied-
risko attiecību nodaļas vadī-
tāja Margita Liepiņa, Ilmārs 
Knaģis un LPRA Jēkabpils 
nodaļas pārstāvji, DVL Jē-
kabpils nodaļas priekšsēdē-
tāja Edīte Ortveina, Spodra 

Purviņa, Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas vadība un vairā-
ki citi sveicot Pāvilu Tamani  

85.dzimšanas dienā, iztei-
ca apbrīnu par jubilāra ba-
gāto mūžu, spēju jebkurā 

dzīves situācijā saglabāt 
stingru mugurkaulu un 
sirdsgudrību.

Jubilārs Pāvils Tamans (1.rindā pa labi) saņēma daudz apsveikumu
FOTO: Voldis Purviņš

85 gadi ierakstīti dzīves grāmatā

Nobeigums. Sākums 4.lpp.

Pensionētie medicīnas 
darbinieki nāca ar iniciatī-
vu – izveidot veselības atbal-
sta grupu. Valdes locekles 
Egitas Kazarjanes vadībā šī 
grupa daudzu gadu garumā 
organizēja veselības atbalsta 
pasākumus pensionāriem 4 
pilsētas mikrorajonos. Šeit no-
tika arī nozīmīga tikšanās ar 
LPF priekšsēdētāju profesoru 
Jāni Porieti un projekta Odin/
Vita Latvija menedžeri Rolfu 
Dresleru, lai pieņemtu lēmu-
mu par iespēju šajā projektā 
Jēkabpilī izveidot pensionāru 
aktīva informācijas un apmā-
cību centru. Jēkabpils pilsētas 
domes atbalsts bija izšķirošs 
1997. un 1998. gadā, kad pie-
šķīra telpas Brīvības ielā 45, lai 
varētu realizēt projektu ODIN 
/ Vita Latvija. Projektā vairāk 
kā 40 pensionāru organizāci-
ju aktīvisti no visas Latvijas 
3 nedēļu kursos un 10 dienu 
apmācībās Dānijā ieguva zinā-
šanas ekspertu līmenī, kas tik 
nepieciešamas organizācijas 
darba organizēšanā. Šim pro-
jektam beidzoties 1999.gadā, 
pensionāru apvienībai no pro-
jekta Odin/Vita Latvija bija 
attiecīga bāze, kas deva iespēju 
startēt pašai projektā par NVO 
atbalsta centra izveidi Jēkabpi-
lī. Projekts guva atbalstu, un 
Jēkabpilī uzsāka darbību „Sē-
lijas NVO atbalsta centrs” Pa-
teicoties centra ierosinājumam 
arī Jēkabpils rajona padome 
uzsāka NVO projektu finan-
sēšanu, kas ievērojami palie-
lināja pensionāru apvienības 

iespējas realizēt savus mērķus 
un uzdevumus. 

No 2000. līdz 2010.gadam 
esam saņēmuši rajona pa-
domes grantu 14 projektiem 
un pilsētas domes finansiālo 
atbalstu 7 projektiem. Caur 
projektiem esam sarīkojuši 2 
vecākās paaudzes forumus, 
senioru svētkus Sēļu sētā, ru-
dens svētkus Ķieģeļu ielā, Veco 
ļaužu dienu svinības, vairākus 
informatīvi izglītojošus semi-
nārus, radošās darbnīcas. Ve-
cākās paaudzes veselības vei-
cināšana ir mūsu apvienības 
prioritāte. 2010.gadā ieguvām 
KIF atbalstu projektam „Atbal-
sta centrs veselīgām un darbī-
gām vecumdienām”, kurā tiek 
organizēti veselību veicinoši 
pasākumi un nodarbības, pie-
ejami vingrošanas rīki un ma-
sāžas matracis.

Apvienībai izveidojusies 
laba sadarbība ar Rokišku 
pensionāru kopu Lietuvā un 
biedrību „Baltā māja” Līvānos 
veco ļaužu organizāciju tīklā 
„Dzīvotpriekam”. Šī sadarbī-
ba arī vainagojās ar mūsu ap-
vienības iesaistīšanos projektā 
„Senioru labo darbu mara-
tons”, kas deva iespēju mums 
noorganizēt 10 radošās darb-
nīcas un seminārus un veikt 
vairākus citus labos darbus 
par ko jau lasījāt vietējā presē.

Esam parakstījuši sadarbī-
bas Memorandu ar Ministru 
kabinetu un Saeimu. Tuvākā 
laikā tiks noslēgts sadarbības 
līgums ar Labklājības Ministri-
ju. Mūsu apvienība tiek uzaici-
nāta un esam arī piedalījušies 
vairākos valsts un starptautis-

ka mēroga semināros, apsprie-
dēs un forumos. Ar savām 
vēstulēm vairākkārt vērsušies 
gan pie Valsts prezidenta, Sa-
eimas, Veselības un Labklājī-
bas ministrijā jautājumos, kas 
skar veco ļaužu intereses un 
vajadzības. Arī pilsētas dome 
regulāri saņem mūsu iesnie-
gumus un lūgumus. Esam 
sadzirdēti un uzklausīti. Prie-
cājamies, ka beidzot realizē-
jusies mūsu iecere par dienas 
centra izveidi pensionāriem. 
Arī samazinātā braukšanas 
maksa sabiedriskajā transpor-
tā Jēkabpilī pensionāriem ir 
ievērojams atbalsts, jo lielāka-
jai daļai pensijas ir zem iztikas 
līmeņa. Tās nepietiek, lai segtu 
dārgos mājokļa un veselības 
uzturēšanas izdevumus un 
pārtikas iegādi. Bet ko darīt, ja 
jāiegādājas kāda no sadzīves 
tehnikām? Vecajiem cilvēkiem 
kredītu nedod.

 Šis gads Eiropā ir paslu-
dināts par Aktīvas novecoša-
nas un paaudžu solidaritātes 
gadu. Esam iecerējuši savas 
aktivitātes un iesnieguši arī 
pilsētas pašvaldībā vairākus 
ierosinājumus lai optimizētu 
atbalstu vecajiem ļaudīm. It 
sevišķi nepieciešams pievērst 
uzmanību veciem cilvēkiem, 
kas dzīvo vieni un nespēj 
vairs iztikt bez līdzcilvēku 
un sociālās aprūpes. Viņi ir 
neaizsargāti pret ļaunprā-
tību. Nebūsim vienaldzīgi 
un izrādīsim lielāku iejūtību 
pret tiem, kas savus spēkus 
dzīvē tik daudz jau atdevuši, 
veltot sevi darbam un visai  
sabiedrībai.
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Gaisā jūtam virmojam pavasari, arī saulīte neskopojas dāvāt savu siltumu un 
gaismu. Vēl pavisam nedaudz atlicis līdz mācību gada beigām, tāpēc jāsaņemas 
pēdējam darba cēlienam, jāuzlabo nepilnības un jāpabeidz iesāktais. Īpaši sva-
rīgs un atbildīgs šis laiks ir 9. un 12. klašu skolēniem, kuriem novēlam veiksmi 
eksāmenos!

Pavasaris man asociējas ar prieku, vieglāku mošanos no rītiem un smaidīgām 
sejām, apņemšanos vakaros skriet un biežāk uzturēties svaigā gaisā. Bet tev? Ar 
ko tev saistās šis pavasaris?

Lai izdevies, pozitīvs, silts, saulains, piepildīts un veselīgs mācību gada 
noslēgums!

Elīna Aļeiņikova

Redaktora sleja

Aktuāli

Izglītība

Kas notika – kas notiks
Jēkabpils Valsts ģimnāzijā:
	 ✓	18.05. – Pēdējā zvana svētki 9. un 12. klasēm; 
       Māmiņdienas koncerti atsevišķos klašu kolektīvos;
	 ✓	30.05. – Sporta diena;
	 ✓	15.06. – 9. klašu izlaidums;
	 ✓	22.06. – 12. klašu izlaidums.

29. martā Krustpils kultūras namā 
notika Jēkabpils Valsts ģimnāzijas par-
lamenta rīkots konkurss „Nocel jumtu”. 
Konkursā piedalījās gandrīz visi ģim-
nāzijas skolēni, izņemot divpadsmitās 
klases. Dalībnieki uzstājās divās kārtās, 
katrā no tām tika dota iespēja nobalsot 
par skatītāju simpātiju. Katrai klasei bija 
jāiekļauj priekšnesumā kāda pārbaudī-
ta vērtība, šis konkurss veicināja klases 
kolektīva sadarbību un saliedētību.

Konkursā 3.vietu ieguva 8.b un 7.a 
klašu kolektīvi, 2.vietu ieguva 7.b un 10.a 
klašu kolektīvi, un 1.vietu ieguva 11.a 
un 11.c klašu kolektīvi, kas izcēlās ar to, 
ka ieguva arī skatītāju simpātiju balvas. 

Dižbalvu ar ceļojošo kausu ieguva 11.c 
klases kolektīvs, kurš sniedza patriotis-
kas noskaņas dziesmu „Latvijai”, skatī-
tāji bija sajūsmā, jo visi zālē esošie cilvēki 
piecēlās kājās un aplaudēja.

Aptaujājot vairākus ģimnāzistus, tie 
sacīja, ka šāda veida pasākumu tiešām 
vajadzētu ieviest kā tradīciju, jo ir jauki, 
ka ir tādi pasākumi, kas saliedē gan 
klasi, gan visu skolu. Arī „Nocel jumtu” 
konkursa rīkotāji, ģimnāzijas parla-
ments, ir gandarīti par padarīto un prie-
cājas dzirdēt, ka pasākums ir izdevies.

Līga Kublinska,  
JVģ parlamenta pārstāve

Nocel skolai jumtu!

Trešdien, 18.aprīlī, Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžas telpās notika 
pusfināls vidusskolēnu uzņēmējdarbī-
bas sacensībām „Izaugsmes Forums 
2012”. Pusfināla pirmās vietas ieguvēji 
pārstāvēs Jēkabpils godu finālā ar ino-
vatīvu ideju par cilvēku figūriņu telpis-
ku atveidošanu.

Pusfinālā startēja 16 komandas 
no Jēkabpils un Līvānu vidusskolām, 
kurām 6 stundu laikā bija jārada pa-
matotas un konkurētspējīgas biznesa 
idejas pilsētai vai tās rajonam. Ideju 
izstrādes laikā komandas konsultēja 
speciālisti uzņēmējdarbības un mār-
ketinga jomā: bankas Citadele Jēkab-
pils filiāles pārvaldnieks Gatis Ūbelis 
un Rīgas Stradiņa universitātes Eiro-
pas studiju fakultātes lektors Dainis 
Zelmenis.

Pirmo vietu un ceļazīmi uz finālu 
Rīgā ieguva Jēkabpils Valsts ģimnā-
zijas komanda, kuru pārstāvēja Anni-
ja Spēka, Egīls Arājs un Zaiga Birste 
ar ideju par cilvēku figūriņu telpisku 
atveidošanu.

Godpilno otro vietu ieņēma ideja 
par pilsētas pamesto ēku izmantoša-
nu izklaides industrijas vajadzībām. 
Komandas sastāvā – Uldis Lazdiņš, 
Kaspars Upenieks un Mārtiņš Aldiņš 

no Jēkabpils Valsts ģimnāzijas. 
Godalgoto trešo vietu ieņēma 

Jēkabpils Agrobiznesa koledžas ko-
manda ar ideju par peldošas arhitek-
tūras platformu ar plašām izklaides 
iespējām (Lāsma Sīle, Inga Gredzena, 
Imants Strumskis un Kristaps Ieleja).

Pusfinālistus vērtēja 7 žūrijas lo-
cekļu komanda, kuru pārstāvēja SIA 
„Lattelecom”, SIA „Amazone”, Latvijas 
Darba devēju konfederācija, Līvānu In-
ženiertehnoloģiju un inovāciju centrs, 
SIA „ArGaumi”, Līvānu novada jaunat-
nes lietu speciāliste un SIA „Jēkabpils 
ūdens”.

Atgādinām, ka no katra posma 
pilsētas (Liepāja, Ventspils, Rīga, Val-
miera, Jēkabpils, Rēzekne un Daugav-
pils) uz finālu tiek virzīta viena koman-
da, kura konkursa finālā cīnīsies par 
galvenajām balvām – banka Citadele 
biznesa grantu, bezmaksas studijām 
Rīgas Stradiņa universitātē pirmajā 
semestrī, kā arī braucienu uz Stok-
holmu ar prāmi „Tallink”. „Izaugsmes 
Foruma” fināls notiks 10. – 11. maijā, 
Rīgā, bankas Citadele konferenču zā-
les telpās. Sacensību fināla uzdevums 
būs 24 stundu laikā izstrādāt ekono-
miski pamatotu biznesa plānu savas 
idejas realizācijai. Finālistus vērtēs 

dažādi pieaicināti uzņēmēji, investo-
ri un LTRK (Latvijas tirdzniecības un 
rūpniecības kameras) pārstāvji. 

„Izaugsmes Forums” ir NVO, 
LTRK, pašvaldību, uzņēmēju un jau-
niešu sadarbības projekts. 2012.gads 
ir pirmais „Izaugsmes Foruma” gads, 
kuru jau atbalstījusi LTRK, EuropeDi-
rect informācijas centri, Rīgas Stradiņa 
universitāte, SIA „Lattelecom” „Tallink 
Latvija”, foruma patrons, uzņēmuma 
„Primekss” valdes priekšsēdētājs Jā-
nis Ošlejs, kā arī visu septiņu pilsētu 
pašvaldības un skolas. „Izaugsmes 
Forums” tiek organizēts sadarbībā ar 
banku Citadele.

Jēkabpils pusfinālu atbalstīja un 
balvas piešķīra: Jēkabpils pilsētas 
dome, SIA „Lattelecom”, SIA „Jē-
kabpils Ūdens”, Saukas dabas parks, 
SIA „Daugulis&Partneri”, LIIC, Latga-
les Mākslas un amatniecības centrs, 
Jēkabpils Zonālie valsts arhīvi, SIA 
„Amazone”, interneta bibliotēka „At-
lants.lv” un „Zaķumuižas” ūdens.

Informāciju sagtavoja:
Ieva Vīksna,

„Izaugsmes Forums 2012” 
koordinatore

Mob. tālr: 26533156,
e-pasts: ieva.viksna@gmail.com

„Izaugsmes Forums 2012” pusfinālā 
uzvar ideja par cilvēku figūriņu telpisku 
atveidošanu!

„Izaugsmes forums 2012” uzvarētāji

„Runā jaunieši”
Kontakti: runajauniesi@inbox.lv

  Avīzes vadītāja
Lelde Nitiša
tālr. 28603052  
e-pasts: lelde_n@inbox.lv

  Galvenā redaktore
Ieva Deņisova
e-pasts: ievadenisova@gmail.com

  Jaunatnes lietu speciāliste
Lāsma Skļarska 
tālr. 25906344 
e-pasts: lasma.sklarska@jekabpils.lv

Jēkabpils jauniešu izdevums # 21  2012.gada aprīlis

 Jēkabpils	pilsētas	pašvaldība

 Jēkabpils	pilsētas	pašvaldība
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Aktuāli

Runā jaunieši

pārpalikums, jo šīs profesijas, spriežot 
pēc aptaujas rezultātiem, pilsētā var 
netikt pieprasītas.

Vai jaunieši vēlas 
atgriezties Jēkabpilī? 

47% aptaujāto jauniešu pēc mācību 
beigšanas atgriezīsies Jēkabpilī, ja būs 
darba iespējas, 34% respondenti neat-
griezīsies, savukārt 19% nav vēl izlē-
muši, jo šī brīža domas var ievērojami 
mainīties. Tātad aptuveni puse respon-
dentu tomēr vēlas strādāt savā pilsētā.

55% skolnieku pēc pamatizglītības 
iegūšanas, 47% pēc vidējās izglītības un 
51% Jēkabpils Agrobiznesa koledžas 
audzēkņu pēc mācību beigšanas plāno 
atgriezties Jēkabpilī, ja būs darba iespē-
jas. Vismazāk jauniešu plāno atgriezties 
pēc vidējās izglītības iegūšanas.

Faktori, kas ietekmē 
jauniešu vēlmi palikt 
Jēkabpils pilsētā

Apmēram trešā daļa – 32% aptau-
jāto jauniešu vēlas palikt Jēkabpilī, jo 
te ir viņu ģimene, draugi. 17% grib būt 
speciālisti savā pilsētā, kā arī 17% res-
pondentiem patīk šī pilsēta. 17% res-
pondentu uzskata, ka Jēkabpils ir viņu 
mājas. 4 – 7 % jauniešu uzskata, ka te 
ir labi dzīves apstākļi, viegli izvirzīties un 
ir iespēja uzsākt savu uzņēmējdarbību.

Pētījuma autore L.Nitiša saskata 
pozitīvas tendences, ka diezgan liels 
procentuālais skaits jauniešu ir pozi-
tīvi noskaņoti un ir savas pilsētas pat-
rioti. Aptaujas rezultāti rāda, ka jau-

nieši saskata šeit darba iespējas, vēlas 
būt speciālisti savā pilsētā, jauniešiem 
patīk šī pilsēta, viņi uzskata, ka te ir 
labi dzīves apstākļi. Pastāv iespēja, ka 
tieši šie jaunieši būs tie, kuri veidos un 
attīstīs Jēkabpils pilsētu un radīs šeit 
jaunas darba vietas, (32%) jauniešu 
plāno atgriezties Jēkabpilī, jo te ir viņu 
ģimene, draugi un mājas.

Faktori, kas ietekmē 
jauniešu vēlmi doties prom 
no Jēkabpils pilsētas

28% aptaujāto uzskata, ka pilsētā 
nav izaugsmes iespēju. 22% uzskata, 
ka nav iespējas savam biznesam. 14% 
vēlas doties prom, jo viņiem nepatīk 
pilsētas sabiedrība, un 14% uzskata, 
ka te nav izklaides iespēju. Sliktu dzī-
ves apstākļu dēļ vēlas doties projām 
12% aptaujāto. 7% jaunieši kā iemeslu 
min nesakoptu pilsētas vidi.

19% no aptaujātajiem jauniešiem 
dažādu iemeslu dēļ ir norādījuši, ka vēl 
nav izlēmuši, palikt Jēkabpils pilsētā 
vai arī doties prom.

Liels skaits jauniešu uzskata, ka 
Jēkabpilī nav izaugsmes iespēju, kā arī 
nesaskata iespējas savam biznesam. 
Var secināt, ka pilsētai iespēju robežās 
jāsniedz jauniešiem lielāka informāci-
ja par iespējām, kādās jomās uzsākt 
savu biznesu ,izmantojot dažādu pilsētā 
esošo iestāžu palīdzību. Kā raksturīgu 
šādās palīdzības iespēju var minēt Jē-
kabpils biznesa inkubatoru.

Pēc aptaujas rezultātiem var seci-
nāt, ka jēkabpiliešiem ar pilsētā eso-

Kādas profesijas nākotnē būs pieprasītas Jēkabpilī?
šajām izklaides iespējām, kultūras 
pasākumiem un citām aktivitātēm ir 
par maz. Par šiem jauniešu uzska-
tiem būtu jāziņo pilsētas domei, un 
jālūdz izskatīt šo problēmu. Tādējādi 
jācenšas pilsētā izklaides iespējas at-
tīstīt un pilnveidot vēl vairāk. Noteikti 
nepieciešams šo problēmu risināšanā 
iesaistīt arī pašus jauniešus.

Par nesakoptu pilsētas vidi jāliek 
vairāk rūpēties pilsētas dienestiem 
un pašiem pilsētas iedzīvotājiem. Pil-
sētas kārtība ir atkarīga arī no mūsu 
kultūras. Daži respondenti uzskata, 
ka Jēkabpilī nav labi dzīves apstākļi. 
Autore uzskata, ka skolēniem ir ne-
pieciešams mācīt, kā pašiem veidot 
labus dzīves apstākļus un piedalīties 
pilsētas attīstībā, tās sakopšanā un 
dzīves apstākļu uzlabošanā.

Pētījuma veikšanas gaitā tika ap-
taujāti arī skolu 9.klašu audzēkņi, bet 
tā kā liela daļa  šīs grupas jauniešu vēl 
ir atkarīgi no vecākiem, 61% jauniešu 
tomēr paliks pilsētā un mācīsies kādā 
no vidusskolām. 10% dosies uz arod-
skolu un 12% uz koledžu, un 16% nav 
norādījuši, kādi ir viņu nākotnes plāni.

Domāt liek fakts, ka diezgan ne-
liels 9.klašu audzēkņu skaits (10%) 
izsaka vēlēšanos mācīties arodskolās. 
Kā jau minēts darbā, vidējā līmeņa 
speciālisti ar konkrētām prasmēm ir 
pilsētā nepieciešami jau tagad, bet 
nākotnē tehnisku speciālistu pieprasī-
jums vēl vairāk paaugstināsies. Tātad 
profesionālās orientācijas, karjeras 
izglītības ietvaros jauniešiem būtu jā-
skaidro praktisku profesiju nepiecie-
šamība darba tirgū Latvijā kopumā un 
arī Jēkabpils pilsētā. Latvijas izglītī-
bas sistēmā jau 2010. gadā ir uzsākta 
profesionālo skolu reorganizācija un 

to modernizēšana; šis faktors varē-
tu paaugstināt pusaudžu un jaunie-
šu interesi par izglītības turpināšanu 
arodskolās ar mērķi apgūt praktisku 
profesiju.

Tātad iegūstot vidējo izglītību, 
jaunieši plāno apgūt dažādas specia-
litātes. Tās var sadalīt divās daļās: pie-
prasītās (izvēlētās) un nepieprasītās. 
(skat. 1.tabulu).

No aptaujātajiem uzņēmējiem 
kļūst skaidrs, ka mūsu pilsētā ir vairāk 
pieprasīti tehnisko profesiju pārstāv-
ji. Tas ir saistīts ar to, ka Jēkabpilī ir 
attīstīti uzņēmumi, kas nodarbojas 
ar celtniecību, kokapstrādi, ceļu būvi, 
medicīnu, šūšanu u.c. Šie uzņēmumi ir 
tie, kuri nodarbina lielāko pilsētas ie-
dzīvotāju skaitu. Jēkabpilī 10 uzņēmu-
mos, iestādēs būs nepieciešami inže-
nieri – mehāniķi, 7 būvdarbu vadītāji, 6 
būvinženieri – projektētāji, tāmētāji un 
IT speciālisti.

Aptauja parāda pretrunu: Jēkabpilī 
ir daudz nepieprasītu profesiju, savu-
kārt liels skolēnu skaits tieši tās vēlas 
apgūt. No šiem datiem var secināt, ka 
jaunieši nav pilnībā informēti par pil-
sētā nepieciešamajām profesijām un 
iespējamajām darba vietām pēc sko-
las vai augstskolas beigšanas. Mūsu 
pilsētā jaunieši vairāk būtu jāorientē 
izvēlētos eksaktās izglītības prog-
rammas. Būtu vēlams, ka izglītības 
iestādes un Jēkabpils pilsētas dome 
tiem jauniešiem, kuri vēlas atgriezties 
mūsu pilsētā, pievērstu lielāku uzma-
nību, palīdzētu izvēlēties pieprasītāko 
profesiju, lai jaunieši pēc profesijas ie-
gūšanas varētu arī atgriezties un strā-
dāt dzimtajā pilsētā. 

Turpinājums 8.lpp. ▶

Jēkabpilī pieprasītās profesijas 
(pamatojoties uz 4. pielikuma 

apkopoto informāciju)

Uzņēmumu, 
iestāžu skaits, 

kam nepieciešami 
Jēkabpilī pieprasīto 
profesiju speciālisti

Jēkabpilī nepieprasītās 
profesijas

Transporta loģistikas specialists 4 Bankas darbinieks 
Jurists, advokāts 
Aktrise 
Baltu filologs, filologs 
Interjera dizaineris
Sabiedrisko attiecību 
speciālists 
Robežsargs 
Žurnālists 
Industriālā atpūta, izklaides 
vadība 
Kuģa elektroautomātikas 
speciālists 
Producents 
Kosmetologs 
Armijnieks 
Policists
Psihologs 
Ekonomists

Būvinženieris – projektētājs, 
tāmētājs

6

Enerģētiķis, elektrotehniķis, 
elektriķis

4

Veteārsts 3
Būvdarbu vadītājs 7
Inženieris – mehāniķis 10
Skolotājs 4
Farmaceits 2
Programmētājs, datortīklu 
administrators, datrografiķis,  
IT speciālists

6

Vides speciālists, meža tehniķis 4
Sociālais darbinieks 1
Vadības speciālists 3
Ķīmiķis, agronoms 2

Jēkabpilī pieprasītas, neizvēlētās profesijas
Uzņēmumu, iestāžu skaits, 
kam nepieciešami Jēkabpilī 

pieprasīto profesiju speciālisti
Mārketinga, reklāmas speciālisti 5
Tehnikas operatori, auto vadītāji 11
Ražošanas iekārtu operatori 4
Būvdarbu meistari, santehniķi, virpotāji, metinātāji, 
atslēdzinieki, galdnieki, mežstrādnieki

10

Pārdevējs 6
Biroja darbinieks 3
Pavārs 3

1.tabula

2.tabula

Tieši	šāds	jautājums	interesēja	
Jēkabpils	Valsts	ģimnāzijas	12.kla-
ses	skolnieci	Leldi	Nitišu	(attēlā),	
kas	ekonomiskas	skolotājas	Dzin-
tras	Priekules	vadībā	izstrādāja	zi-
nātniski	pētniecisko	darbu	„Darba-
spēka	pieprasījuma	 raksturojums	
un	nākotnes	prognozes	Jēkabpilī„.	
Šajā	 rakstā	 iepazīsimies	 ar	 gal-
venajiem	darba	 secinājumiem	un	
Leldes	veidoto	praktisko	pētījumu	
par	darbaspēka	pieprasījumu	Jē-
kabpils	pilsētā	2011.gadā. 

Autore ir aptaujājusi 68 uzņēmu-
mus un iestādes Jēkabpilī, noskaidro-
jot pieprasītās un nepieprasītās profe-
sijas. Analizējot datus, darbā atsegta 
pretruna starp profesiju pieprasījumu 
un jauniešu izvēlētajām profesijām. 
Autore noskaidrojusi būtiskākos fak-
torus, kuri ietekmē jauniešu vēlmi 
atgriezties savā pilsētā, lai uzsāktu 
darba dzīvi.

Lelde Nitiša šo tēmu izvēlējās, jo 
darbojās Jēkabpils Jauniešu domē, 
kas ir jauniešu organizācija, kurā ir 
iesaistījušies visu Jēkabpils skolu 
audzēkņi.

Vairākkārt Jēkabpils Jauniešu 
domes sēdēs tika diskutēts par jau-
tājumu: „Kas ir tie iemesli, kādēļ jau-
nieši pēc mācību iestāžu beigšanas 
neatgriežas Jēkabpilī?” Šis jautājums 
interesē ne tikai pašus jauniešiem, bet 
arī ir aktuāls visai sabiedrībai.

Darbaspēka pieprasījuma 
analīze Jēkabpils pilsētā

Pētījuma izstrādes laikā tika ap-
taujāti 68 pilsētas lielākie dažādu no-
zaru uzņēmumi, ražotnes un iestādes. 
Galvenais aptaujas jautājums bija: 
„Kādi speciālisti iestādē/uzņēmumā 
būs nepieciešami tuvāko 5 gadu lai-
kā„. Apkopojot saņemtās atbildes, 
var izdarīt konkrētus secinājumus par 
profesiju pieprasījumu Jēkabpils uz-
ņēmumos un iestādēs 2011. gadā.

Pirmkārt, visi aptaujātie uzņē-
mēji atzina, ka tuvāko gadu laikā būs 
nepieciešams papildus darbaspēks. 
Otrkārt, nepieciešamo profesiju sada-
lījums aptaujātajos uzņēmumos, ies-
tādēs ir ļoti plašs un aptver praktiski 
visas darba sfēras. 

Apkopojot aptaujas rezultātā sa-
ņemto informāciju, var secināt, ka 
Jēkabpils pilsētā plaši ir attīstīti celt-
niecības, būvniecības, kokapstrādes 
uzņēmumi. Šīs nozares Jēkabpils 
pilsētā ir tās, kuras nodarbina lielāko 
pilsētas iedzīvotāju daļu. Šajās sfērās 
tuvāko piecu gadu laikā būs nepie-
ciešami cilvēki ar augstāko tehnisko 
izglītību, kā arī ar tehniskās koledžas 
specialitātēm, piemēram, santehniķi, 
virpotāji, elektriķi un citi.

Aptaujas brīdī 658 cilvēki Jēkabpilī 
tiek nodarbināti medicīnas, veterināro 
pakalpojumu un sociālās aprūpes no-
zarēs. Apskatot aptaujas rezultātus, 
var secināt, ka pilsētā būs ļoti piepra-
sīti ārsti un farmaceiti, jo šobrīd, pēc 
aptaujāto uzņēmumu vadītāju snieg-
tās informācijas, daudzi vadošie spe-
ciālisti ir pensijas vecumā. Taču jāņem 
vērā, ka pensijas vecums Latvijā tiks 
paaugstināts.

Tuvāko piecu gadu laikā Jēkabpils 
pilsētā var izveidoties frizieru, eko-
nomistu, juristu un banku darbinieku 

 No	L.Nitišas	privātā	arhīva
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Ja šāds darbs netiks veikts un 
jaunieši iemācīsies profesiju, kas nav 
nepieciešama Jēkabpilī, varam rēķi-
nāties, ka pilsēta šos jauniešus būs 
pazaudējusi vai šie jaunieši papildinās 
pilsētas bezdarbnieku rindas.

2.tabula parāda Jēkabpilī pieprasī-
tās, bet neizvēlētās profesijas

Apkopojot rezultātus, ir redzams 
liels skaits profesiju, kuras mūsu pil-
sētā pieprasa un pieprasīs arī turp-
māk, tikai šīs profesijas jaunieši apgūt 
nevēlas. Profesijas, kuras jaunieši ne-
vēlas apgūt, bet kurām ir paredzams 
pieprasījums, ir uzskaitītas tabulā 2. 
Īpaši nozīmīgi ir tas, ka šīm profesi-
jām augstākā izglītība nav nepiecie-
šama. Lai gan augstākā izglītība ir ļoti 
atbalstāma, tomēr tuvākās nākotnes 
attīstības tendences norāda, ka pilsētā 
būs vairāk nepieciešams vidējā līmeņa 
darbaspēks.

Secinājumi
Galvenie darba piedāvājumu ie-

tekmējošie faktori Latvijā ir: iedzīvo-
tāju skaits, darba alga, dažādu sociālo 
grupu iesaistīšanās darba tirgū, mig-
rācija, materiālās labklājības līmenis.

Latvijas šī brīža tendences rāda, 
ka 37% jauniešu tuvākā gada laikā vē-
las doties projām no Latvijas. Šī ten-
dence ir negatīva un tā var atsaukties 
uz Latvijas tautsaimniecību. Pastāv 
iespēja, ka jaunieši, kuri dodas prom, 
Latvijā vairs neatgriezīsies.

Tuvāko gadu laikā Jēkabpilī būs 
nepieciešami papildus darba resursi. 
Vairāk pieprasīti ir tehnisko profesiju 
pārstāvji. Nepieciešamo profesiju sa-
dalījums aptaujātajos Jēkabpils uzņē-
mumos, iestādēs ir ļoti plašs un aptver 
praktiski visas darba sfēras.

Jēkabpils lielākā daļa jauniešu do-

das mācīties uz augstskolām, nepa-
domājot, vai viņiem pilsētā būs darba 
iespējas. Jaunieši nav pilnībā informē-
ti par nepieciešamajām profesijām un 
iespējamajām darba vietā pēc izglītī-
bas iestādes beigšanas.

Nepieciešams veidot dialogu starp 
pilsētas vadību, uzņēmumiem un jau-
niešiem par nākotnes iespējām strā-
dāt un dzīvot Jēkabpilī. 

Jēkabpilī atgriezties pēc mācību 
beigšanas plāno 47% respondentu – 
vidusskolēnu. Vidēji puse respondentu 
šo pašu nodomu min arī atsevišķi mā-
cību iestāžu skatījumā.

Respondentu vēlmi palikt un vei-
dot savu karjeru Jēkabpilī veicina 
dažādi faktori: patīk pilsēta (17%), ģi-
menes, draugu esamība pilsētā (32%), 
vēlēšanās būt speciālistam savā pilsē-
tā (17%), mājas, dzīves apstākļi (17%).

Respondentu vēlmi doties prom 
no Jēkabpils ietekmē šādi faktori: 
nesaskata izaugsmes iespējas (28%), 
nesaskata iespējas savam biznesam 
(22%), maz izklaides iespēju (14%), 
neapmierina pilsētas sabiedrība 
(14%).

Pamatskolas beidzēji pārsvarā 
(61%) izsaka vēlēšanos iegūt vidējo 
izglītību, koledžas līmeņa mācības iz-
vēlas 12%, bet arodskolas – tikai 10%.

Jēkabpilī pašlaik un tuvāka-
jā nākotnē pieprasītas profesijas ir: 
transporta loģistikas speciālists, būv-
inženieris – projektētājs, tāmētājs, 
vetārsts, enerģētiķis, elektrotehniķis, 
elektriķis, būvdarbu vadītājs, inženie-
ris – mehāniķis, skolotājs, farmaceits, 
programmētājs, datortīklu adminis-
trators, datorgrafiķis,  IT speciālists, 
vides speciālists, meža tehniķis, so-
ciālais darbinieks, vadības speciālists, 
ķīmiķis, agronoms.

Nepieprasītas profesijas: eko-
nomists, policists, psihologs, pro-

ducents, kosmetologs, industriālā 
atpūta, izklaides vadības speciālists, 
žurnālists, robežsargs, sabiedrisko 
attiecību speciālists, interjera dizaine-
ris, filologs, jurists, advokāts, aktrise, 
bankas darbinieks.

Pieprasītas, bet neizvēlētas pro-
fesijas: pavārs, biroja darbinieks, pār-
devējs, galdnieki, mežistrādnieki, vir-
potāji, metinātāji, atslēdzinieki, būv-
darbu meistari, santehniķi, ražošanas 
iekārtu operatori, tehnikas operatori, 
auto vadītāji, mārketinga, reklāmas 
speciālisti.

Skolu absolventiem būtu jāzina: 
kādi uzņēmumi Jēkabpils pilsētā ir, ko 
tie ražo, kādas ir uzņēmumos nepie-
ciešamās profesijas, kāds ir šo profe-
siju algu līmenis, kā arī kurā vietā tās 
var apgūt.

Pētījuma rezultātā var izvirzīt vai-
rākas mērķtiecīgi veicamas darbības, 
lai sekmētu jauniešus atgriezties pil-
sētā jauno speciālistu statusā:

• visu skolu audzēkņi jāinformē 
par pilsētas attīstības perspektīvām 
un nozarēm, kurās nepieciešami 
speciālisti;

• visās izglītības iestādēs vai-
rāk jāattīsta profesionālā orientāci-
ja un karjeras izglītība, sadarbojo-
ties ar pašvaldību, uzņēmumiem un 
organizācijām;

• saistībā ar Jēkabpilī pieprasīta-
jām specialitātēm un profesijām jāpo-
pularizē arodizglītības nozīme;

• regulāri jāveic audzēkņu un dar-
ba devēju anketēšana, lai līdzsvarotu 
profesiju pieprasījumu un audzēkņu 
profesionālo izvēli.

Ar L.Nitišas darbu „Darba-
spēka pieprasījuma raksturojums 
un nākotnes prognozes Jēkab-
pilī” pilnā apjomā var iepazīties  
www.jekabpils-jauniesi.lv. 

Jēkabpils izglītības iestāžu paš-
pārvalžu dalībnieki 28.martā, piedalī-
jās Rīgas skolēnu pašpārvalžu atvērto 
durvju dienā, Rīgā, jauniešu centrā 
„Kaņieris”. Pasākumā dalībnieki dar-
bojās vairākās tematiskās grupās – 

skolēnu pašpārvaldes tēls, skolēnu 
pašpārvalde un projektu nedēļa, pēc-
tecības nodrošināšana skolēnu paš-
pārvaldē, komandas darbs, veselīgs 
dzīvesveids u.c. 

Rīgas skolēnu pašpārvalžu atvēr-

to durvju dienā piedalījās Rīgas, kā arī 
republikas pilsētu skolēnu pašpārval-
žu dalībnieki. 

Lāsma Skļarska,  
Jēkabpils pilsētas domes 

Jaunatnes lietu speciāliste

Daudzi no mums noteikti ne reizi 
vien ir aizdomājušies – „Kas ir māņ-
ticība?” Visiem labi zināmajās mājas 
lapās: Google.lv un Wikipedia.lv var 
atrast ļoti skopu informāciju par māņ-
ticību. Portāli vēsta tikai to, ka māņti-
cība ir aizspriedumi, kuri veidojas tad, 
kad cilvēki novēro parādības, kurām 
nespēj rast cēloņus vai arī savu nezi-
nāšanu dēļ nespēj izskaidrot un tādēļ 
šīs parādības tiek uzskatītas par nā-
kotnes vēstnešiem.

Domājams, ka daudzi notiekti arī 
ir vēlējušies būt brīvi no māņticības un 
varbūt pat apņēmušies tieši šogad no 
tās atbrīvoties,tomēr tas nav tik viegli.

Lielākā daļa cilvēku dažreiz pa-
saka kādus sargājošus vai veiksmi 
nesošus izteicienus, lieto nelielus ri-
tuālus, ievēro dažādas pazīmes vai tic 
to nozīmei. Māņticību iedala rituālos, 
pazīmēs un izteicienos. Visbiežāk 
cilvēki veic kādu rituālu, piemēram, 
neliek somu uz zemes, jo tic, ka tad 
nebūs naudas, neatgriežas pēc aiz-
mirstām lietām, ja tomēr jāatgriežas, 
tad obligāti jāpaskatās spogulī, lai 
nenotiktu nelaime. Šie ir tikai daži no 
rituāliem, bet, lai uzzinātu, vai jaunieši 
ir māņticīgi, es viņiem uzdevu jautā-
jumu – „Vai tu esi māņticīgs?”. No 20 
aptaujātajiem jauniešiem 10 atbildēja 
apstiprinoši, 7 – daļēji un 3, ka netic 
tādām blēņām. Visbiežāk par piemēru 
māņticībai tika minēti rituāli: pārspļauj 
pār kreiso plecu, piesit pie koka, nopūš 
pats no sevis slikto. Pie māņticības ri-
tuāliem var pieskaitīt arī naudas me-
šanu svešas zemes strūklakās, cerot 
atgriezties vēlreiz un, protams, senais 
latviešu ticējums, ka Vecgada vakarā 
ir jāmet naudas makā zvīņas, lai būtu 
nauda.

Visbiežāk minētās māņticības 
pazīmes ir kalendāra 13. datums, 
kurš iekritis tieši piektdienā (dēvēts 
arī par melno piektdienu), daudzi no 
aptaujātajiem arī tic, ka melns kaķis, 
kurš pārskrien pār ceļu, ir nelaimes 
vēstnesis.

Daudzi māņticīgie jaunieši dod 
priekšroku izteicieniem, kā, piemē-
ram, „Ne zivju, ne asaku”, vai „Ne 
pūku, ne spalvu”, daudziem šis tei-
ciens pazīstamāks ir krievu valodā.

Aforismu krājumā atrastie aforis-
mi liecina, ka māņticība ir māžošanās. 
Šeit daži piemēri: „Cilvēks ir māņticīgs 
tāpēc, ka bailīgs, bailīgs tāpēc, ka ne-
zinošs”, „Māņticība – ticības ļaunprā-
tīgs pielietojums” un „Māņticība – pār-
liecība, kas nebalstās uz zināšanām”.

Papētot plašāk par māņticību pa-
saulē, var secināt, ka māņticība aizsā-
kusies senajās kultūrās, bet arī mūs-
dienās māņticības ietekmē nevienā 
pasaules lidmašīnā nav 13. sēdvietas 
un gandrīz nevienā viesnīcā nav 13. 
numuriņa. Pārsteidzoši ,vai ne? 

Aptaujājot jauniešus, daudzi dalī-
jās arī ar saviem īpašajiem rituāliem, 
vai talismaniem, piemēram, pirms 
eksāmena izejot no mājām, pieklau-
vēt pie durvīm. Psihologi šāda veida 
rituālus sauc par „Enkura rituāliem”. 
Tie palīdz nomierināt nervus un justies 
drošāk. Cilvēkam rodas sajūta, ka viņš 
ir pilnībā sagatavojies kāda uzdevu-
ma izpildei vai ietekmēšanai. Dažiem 
vecmammas tic, ka zirga pakavs vai 
četrlapu āboliņš nes laimi. Es arī at-
ceros, kā bērnībā rāpoju pa zāli, cerībā 
atrast āboliņu ar četrām lapiņām, man 
tas neizdevās, bet zinu cilvēkus, kuri ir 
atraduši.

Mūsdienās cilvēki vairs tik ļoti 
neaizraujas ar māņticību. Tikai vidus-
laikos, dzīvojot māņticības varā, cil-
vēki domāja, ka pats nelabais slēpjas 
daudzās lietās un, ja neīsteno dažādus 
rituālus, var notikt kaut kas slikts. 
Mūsdienās šāds mīts ir izskausts un 
daudzi pielieto dažādus rituālus, lai 
laime no viņiem neatkāptos un viņiem 
veiktos.Es domāju, ka labāk būtu iz-
mantot pozitīvo, ko var dot māņticība 
– veikt rituālus, lai veiksme neatkāp-
tos no mums un viss ietu tikai labumā. 

Anete Lasmane

„Ja katrs darītu to, kas tam ir jādara, 
kā, piemēram, ārsts – ārstētu, sētnieks 
centīgi tīrītu ielas, skolotājs – mācītu un 
deputāts – pieņemtu pareizos lēmumus, 
tad pasaule kļūtu daudz labāka.”

Ar šādu domu diskusiju vakaru 
Jēkabpils Bērnu un jauniešu centrā 
12.aprīlī iesāka Aizkraukles Medicīnas 
centra ārsts – flebologs Ints Bruņe-
nieks. Diskusijā piedalījās 16 jaunieši 
no Jēkabpils pilsētas skolu pašpārval-
dēm. Ar ko īsti nodarbojas flebologs, 
cik viegli vai grūti ir būt ārstam, kāds ir 
šīs profesijas prestižs Latvijā un kāds 

pēc tās ir pieprasījums Latvijā un ār-
zemēs – tie ir tikai daži no diskusijas 
laikā izskanējušajiem jautājumiem. 

Kā veiksmīgas karjeras pamat-
principu ārsts Ints Bruņenieks uzsvēra 
atbildīgu profesijas izvēli pēc vidus-
skolas absolvēšanas, kā arī atgādi-
nāja – gan ārstam, gan jebkuras citas 
jomas profesionālim ir jāmācās visa 
mūža garumā. I.Bruņenieks ir apguvis 
zināšanas gan Latvijā, gan ārvalstīs un 
apliecināja, ka arī Latvijas mazpilsētā 
iespējams sniegt Eiropas līmeņa me-
dicīnas pakalpojumus. 

Runājot par konkurenci ārstu vidū 
un nevēlēšanos pieņemt jaunus kolē-
ģus, Ints Bruņenieks atzina, ka tā pa-
stāv gan Jēkabpilī, gan Rīgā un citās 
pilsētās. Karjeras iespējas ir vairāk at-
karīgas no paša uzņēmības un elastī-
bas, ja nepieciešams, apgūstot jaunas 
prasmes. 

Pašpārvalžu dalībnieku diskusijas 
organizē Jēkabpils Bērnu un jauniešu 
centrs, liels paldies jauniešu vārdā dis-
kusiju rīkotājai Sarmītei Stikānei! 

Veronika Penska

Ir ļoti daudz dažādu parādību, bez 
kurām mēs,parastie mirstīgie, spē-
jam pilnvērtīgi dzīvot, baudot ne vie-
nu vien šīs pasaules priekšrocību un 
skaistumu. Diemžēl vai varbūt tomēr 
par laimi, mūs visus vieno kas kopīgs. 
Ikviens kaut reizi sava niecīgā laika 
telpā, kurā mums atvēlēts atrasties 
uz šīs zemes, tiecas sajust mīlestības 
saldo pusi, lai arī cik ļoti kāds censtos 
apgalvot pretējo. 

Tāpat kā katrai mājai ir savs mī-
līguma gariņš, kas vienmēr sauc at-
pakaļ, tāpat arī cilvēka sirds jūt mājī-
gumu, ja zina, ka nav viena. Šīs dziļās 
cilvēka jūtas pat neapzināti iet mums 
līdzi dienu dienā. 

E.Veidenbaums ir teicis: „Mums 
augstāks mērķis aiz zvaigznēm ir 
sprausts, Kaut šaubās un šaubīsies 
cilvēka prāts.” Patiesi – cilvēki tik ļoti 
tiecas pēc mantiskā, ka nenojauš par 
likteņa sūtību šai dzīvē. Varbūt tomēr 
katram ir savs otrais „es”, bez kura 

dzīve nav tik skaista, kā ar. Vai tad nav 
ideāli, kad skaties VIŅAM/– AI acīs un 
smaidi, laimē starojot?

Ir neizsakāmi patīkami, pamosto-
ties no rīta, apzināties, ka kaut kur ir 
kāds, kuram esi svarīgs un dārgs, bet 
tajā pašā laikā zināt, ka arī tev ir tikpat 
nozīmīgs cilvēks. 

Šo neatsveramo sajūtu mēs iepa-
zīstam jau pirmajos dzīves mēnešos 
pret un no cilvēkiem, kas rūpējas par 
mums. Mēs viņus saucam par ģime-
ni. Bet vēlāk, pēc dažiem gadiem, 
kļūstam par tiem, kam pašiem jārada 
ģimene,dāvājot mīlestību un saņemot 
to. 

Ikdienā esam piemirsuši un neap-
zināmies, cik lielu dzīves daļu šī jūtu 
pasaule no mums paņem un cik dod, 
tomēr teju katrs saprot, cik skaistus 
brīžus dēļ tās ir piedzīvojis!

Endija Urbāne

Aktuāli
Kādas profesijas nākotnē būs pieprasītas Jēkabpilī?

Izglītība

Jaunieši diskusijā izzina ārsta profesiju

Jēkabpils pašpārvalžu dalībnieki piedalās Rīgas skolēnu 
pašpārvalžu atvērto durvju dienā

Māņticība

Svarīgi

Kultūra un izklaide

Runā jaunieši



9.Jēkabpils VĒSTIS

Rita Kļaviņa, 
JVĢ direktora vietniece izglītības jomā

Šajā mācību gadā Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijas audzēkņi ir 
čakli strādājuši un tikuši uzaici-
nāti uz valsts olimpiādēm vairā-
kos mācību priekšmetos. 

Priecājamies, ka daži no uzaici-
nātajiem atgriezušies ar sīvā konku-
rencē izcīnītām godalgotām vietām 
un iespēju mēroties spēkiem pasau-
les līmeņa olimpiādēs. 

Valsts olimpiādē vēsturē pieda-
lījās K.Klišāns (9.kl., sk.A.Tauriņa), 
M.Ivbulis (12.kl., sk.A.Koļesinska), 
K.Vītols (12.kl.,sk.E.Viļume); 
vācu valodā A.Svilpe – atzinī-
ba (11.kl., sk.A.Ošiņa), fizikā 
R.Jankovskis (9.kl., sk.E.Vārna), 
E.Urtāns – 2.vieta (12.kl., 
sk.L.Valte); bioloģijā R.Studāns 
(8.kl., sk.I.Zariņa), K.Pleiko (11.
kl., sk.Z.Vēvere), R.Broks, E.Urtāns 
(12.kl., sk.Z.Vēvere), L.Vasile 
(9.kl.,sk.P.Stirna); krievu valodā 

kā svešvalodā A.Hralovska (10.kl., 
sk.A.Grigaloviča); ķīmijā N.Ūdris, 
l.Graudiņa, J.Briška – 1.vieta (12.
kl., sk.S.Turkopole); matemā-
tikā E.Urtāns – 1.vieta (12.kl., 
sk.L.Vizule), R.Ziemelis (11.kl., 
sk.R.Meža-Eriņa), D.Miezāks (9.kl., 
sk.S.Vilcāne), E.Aļeiņikova (10.
kl.,sk.I.Blūma); publiskās runas 
valsts konkursā J.Briška – atzinība 
(12.kl., sk.S.Tumanova), E.Poriete 
(9.kl., sk.A.Vītola); ekonomikā 
K.Upenieks – atzinība (11.kl., sk.Dz.
Priekule); ģeogrāfijā R.Broks – at-
zinība (12.kl., sk.V.Ukre); latvie-
šu valodā un literatūrā 8.,9.kl. 
L.Svilpe (8.kl., sk.I.Ermansone), 
E.Poriete – 2.vieta, M.Vaidere – at-
zinība (9.kl., sk.A.Vītola); latvie-
šu valoda un literatūra 11.,12.
kl. E.Fokičeva, M.Ivbulis (12.kl., 
sk.K.Modnika), lietišķajā infor-
mātikā „Paskāla ritenis 2012” 
R.Ziemelis – atzinība, U.Lazdiņš (11.
kl., sk.I.Zeņina), J.Mednis (12.kl., 
sk.I.Zeņina).

Edžus Urtāns valsts fizikas 
olimpiādē ieguva 2.vietu, bet valsts 
matemātikas olimpiādē – 1.vietu un 
uzaicinājumu piedalīties atlases sa-
censībās par vietu Latvijas izlasē da-
lībai pasaules matemātikas olimpi-
ādē Argentīnā. Atlase jau ir notikusi, 
un Edžus ir iekļauts Latvijas izlases 
komandas 6 cilvēku sastāvā.

Jānis Briška ieguva 1. vietu 
valsts ķīmijas olimpiādē un līdz ar to 
tiesības piedalīties Baltijas valstu ķī-
mijas olimpiādē, kas notika Rīgā no 
13. līdz 15. aprīlim. Šajā olimpiādē 
Jānim atzinība. Savukārt atklātajā 
ķīmijas olimpiādē – 2.vieta. Pateico-
ties labajiem sasniegumiem, Jānis ir 
ieguvis tiesības piedalīties pasaules 
ķīmijas olimpiādē, kura notiks no 
2012.gada 21. jūlija līdz 30. jūlijam 
ASV, Vašingtonā. 

Paldies skolēniem un skolo-
tājiem par ieguldīto darbu un 
gūtajiem panākumiem! 

Lai veicas Edžum un Jānim, 
startējot pasaules līmenī!

Jēkabpils Valsts ģimnāzija lepojas 
ar valsts olimpiāžu dalībniekiem un 
laureātiem

Anita Truksne, Lielās Talkas 
koordinatore Jēkabpils pilsētā 

Talkas rīts sākās saulains, 
tieši piemērots strādāšanai 
svaigā gaisā. Talkošana notika 
visā Jēkabpils pilsētas teritori-
jā. Tajā piedalījās apmēram 500 
dalībnieku, tajā skaitā algotajos 
pagaidu darbos nodarbinātie.

Daudzdzīvokļu dzīvojamajām 
māju iedzīvotāji sakopa mājām pie-
guļošās teritorijas, pagrabus un bēni-
ņus. Individuālo māju īpašnieki talkas 
dienā kopa saviem īpašumiem piegu-
ļošo pilsētas teritoriju – Robežu ielā, 
Liliju ielā, Dzirnavu ielā, Zīlānu ielā 
un citās vietās. Pilsētas uzņēmumi, 
organizācijas kopa savas teritorijas. 
Pilsētas skolu un koledžas audzēkņi 
talkoja jau visu nedēļu pirms Lielās 
Talkas, tie sakopa pilsētas skvērus un 
parkus, lai Lielās Talkas dienā varētu 
talkot  kopā ar vecākiem. 

Lielās Talkas tēma šogad bija 
ūdens, tādēļ pašvaldība bija izlēmu-
si talku organizēt Jēkabpils pusē pie 
Radžu ūdenskrātuves un Krustpils 
pusē pie Pils dīķa. Talkas laikā ap-
kārt Radžu ūdenskrātuvei tika lasīti 
sadzīves atkritumi, peldvietas teri-
torijā ūdens tika attīrīts no piemes-
tajiem atkritumiem, grābtas lapas, 
sadarbībā ar pilsētas uzņēmumiem 
ierīkotas jaunas atpūtas vieta ar so-
liem, galdiem, metāla kastēm (man-
galiem), ugunskura vietām.

No krūmiem tika atbrīvoti Pils 
dīķa krasti, lasīti sadzīves atkritumi, 
kā arī no atkritumiem attīrīta ūdens 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ir 
saņēmusi informāciju, ka Valsts ie-
ņēmumu dienests (VID) plāno slēgt 
Muitas kontroles punktu (MKP), 
kas atrodas Ā. Elksnes ielā 6.

Šī gada 18. aprīlī Jēkabpils pil-
sētas pašvaldība nosūtīja Finanšu 
ministrijai un VID vēstuli, kurā ie-
bilst pret minētā kontroles punkta 
slēgšanu.

Jēkabpils domes priekšsēdētājs 
L. Salcevičs uzskata: „Muitas kon-
troles punkta slēgšana radīs papildu 
zaudējumus uzņēmējiem. Jēkabpils 
zaudētu investoru piesaistes poten-
ciālu pilsētai, kā arī jaunu uzņēmēj-
darbības veidu attīstībai. Jēkabpilī 
ir jāsaglabā un jāstiprina sava uzņē-
mējdarbība, ražotnes un uzņēmumi, 
jo tikai tā mēs spēsim stiprināt valsts 
ekonomiku kopumā.”

Jēkabpils pilsēta, pēc teritorijas 
ir sestā lielākā pilsēta Latvijas Re-
publikā un ieņem stratēģiski svarīgu 
vietu ceļā uz Krieviju un Baltkrievi-
ju. Jēkabpilī atrodas tādi lieli ražo-
joši uzņēmumi kā: SIA „Ošukalns”, 
SIA „Latgran”, SIA „Gaujas koks”, 
SIA „Viadukts”, SIA „Nordtorf”, 
SIA „Sēlijas mežs”, SIA „Minerāls”, 
kā arī Tehnoloģiskais parks, kurā 
darbu uzsākuši vairāki uzņēmumi, 
kas izmanto muitas pakalpojumus. 

Minētā MKP pakalpojumus regulāri 
izmanto arī Madonas, Aizkraukles, 
Pļaviņu, Kokneses, Preiļu u.c. nova-
du uzņēmumi.

2012. gada 13. aprīlī Jēkabpils 
pilsētu apmeklēja finanšu ministrs 
A. Vilks. Ministrs atzina, ka Jēkabpi-
lī uzņēmējdarbības videi ir nopietns 
attīstības potenciāls. Vizītes laikā 
Finanšu ministrs tika informēts 
par Jēkabpils MKP slēgšanas ne-
gatīvo ietekmi uz uzņēmējdarbības 
attīstību.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība, 
atbalstot Jēkabpils pilsētas un no-
vada uzņēmējus, lūgusi Finanšu mi-
nistrijai pārskatīt Valsts ieņēmuma 
dienesta ieceri slēgt Jēkabpils MKP, 
jo tas var atstāt negatīvas sekas uz 
Jēkabpils reģiona turpmāko ekono-
misko attīstību un uzņēmējdarbības 
vidi.

VID plāno slēgt Jēkabpils MKP 
no šī gada 1. jūnija mazās noslogotī-
bas dēļ. Tāpat lēmums slēgt Jēkab-
pils MKP ir saistīts ar vienu no VID 
stratēģijā „VID darbības un attīstī-
bas stratēģija 2011.– 2013.gadam” 
noteiktajiem mērķiem – paaugstināt 
VID darbības efektivitāti. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Informācija par Lielajā talkā 
padarīto

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
iebilst pret muitas kontroles 
punkta slēgšanu

Zanda Lūse,
JIC biznesa inkubatora  
komunikācijas vadītāja

„IT joma ir viena no perspektī-
vākajām biznesa nozarēm pasaulē, 
tāpēc strādājam, lai šo uzņēmējdar-
bības jomu attīstītu arī Jēkabpils 
reģionā,” stāsta Jēkabpils biznesa 
inkubatora vadītājs Matīss Krēsliņš. 
„Visefektīvāk, protams, ir strādāt ar 
jaunajiem un topošajiem speciālis-
tiem, tāpēc gribam viņus pulcēt pie 
sevis, veidot IT nozares speciālistu 
interešu klubu un piedāvāt viņiem 
prakses vietas.” 

Pirmais lielais projekts, kurā jau 
šobrīd tiek piedāvāta iespēja jauna-
jiem speciālistiem piedalīties un gūt 
sev neatsveramu pieredzi, ir starp-
tautiska online menedžmenta spēle 
TENNIO. Spēlē TENNIO jebkurš 
var kļūt par sava virtuālā tenisista 
treneri – sastādīt detalizētus treni-
ņu grafikus, plānot, kuros turnīros 
piedalīties, no kuriem atteikties, 
novērtēt sava audzēkņa fizisko saga-
tavotību, nodrošināt to ar nepiecie-
šamo ekipējumu – raketēm, somām, 
apģērbu u.c.

„TENNIO” ir ļoti kvalitatīvi iz-
strādāta spēle, tajā ir ieguldīts mil-
zīgs darbs un to veidojuši savu jomu 
ļoti labi speciālisti, tāpēc domāju, ka 
jauniešiem tā būtu neatsverama pie-

redze – ne tikai redzēt, bet arī pieda-
līties šāda līmeņa projekta tapšanā,” 
skaidro Matīss Krēsliņš, piebilstot, 
ka šis ir pirmais, bet nebūt ne pēdē-
jais IT projekts, kurā neatsveramu 
praksi varēs gūt jaunie speciālisti.

Šobrīd uzņēmums „Games Lab”, 
kas ir spēles izstrādātāji, meklē aktī-
vus un radošus cilvēkus, kuri ir uz TU 
ar modernajām tehnoloģijām un so-
ciālajiem medijiem, labi pārvalda an-
gļu valodu un varētu strādāt pie spē-
les popularizēšanas virtuālajā vidē. 
Tāpat komandā tiek aicināti cilvēki, 
kas prot un kam patīk programmēt 
– lai arī spēle ir gatava, darāmā vēl 
pietiek. Pieteikumus prakses vietām 
jāsūta uz e-pastu tennio@tennio.com.

„IT nozare ne tikai Latvijā, bet 
visā pasaulē ir nemitīgi augoša. 
Turklāt virtuālā pasaule ir bez ro-
bežām, kas neatkarīgi no atrašanās 
vietas ļauj strādāt ļoti plašos reģio-
nos,” stāsta M.Krēsliņš. „Mēs kā 
biznesa inkubators vēlamies attīstīt 
šo nozari reģionā un strādāt tā, lai 
IT speciālisti savā starpā komuni-
cētu, veidotu kopīgus projektus un 
izstrādātu tos tepat uz vietas. Pir-
mās prakses vietas ir tikai sākums, 
tāpēc aicinām arī pašus cilvēkus būt 
aktīvākiem, nākt pie mums un runāt 
par savām iespējām, vēlmēm un ide-
jām – liksim galvas kopā, kā ieceres  
realizēt!”

Jēkabpils biznesa 
inkubators attīsta  
IT jomu reģionā

FOTO: Jānis Lācis

teritorija. Talkas laikā, pateicoties 
biedrībai „Mēs Daugavai”, tika savāk-
ti arī atkritumi pie Daugavas. No 16. 
līdz 21.aprīlim talkā piedalījās aptuve-
ni 2500 talcinieku un kopā savākti ap-
mēram 3000 maisu ar atkritumiem, 
kā arī aizvestas vairāki desmiti kravu 
ar atkritumiem.  Talkošana beidzās ar 
talcinieku cienīga ēdiena – zupas un 
pīrādziņu baudīšanu.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība pa-
teicas visiem, kuri piedalījās Lielajā 
Talkā, iesaistoties pilsētas sakopša-
nā un padarot tīrāku apkārtējo vidi!

Paldies par sniegto atbalstu Lie-
lās Talkas organizēšanā firmām SIA 
„Hektors”; SIA „LC būve”; SIA” 
Brēķu studenti”; SIA „Ošukalns”; 

SIA ”Ošukalns celtniecība”; SIA 
„JTS”; tirdzniecības namam „Ga-
ļas nams”; kafejnīcai „Doma”, SIA 
„Jēkabpils pakalpojumi”, SIA „JK 
Namu pārvalde”, Krustpils novada 
Civilās aizsardzības speciālistam 
Edgaram Līcim un visiem čaklajiem 
pilsētniekiem.

Lai arī Lielā Talka ir beigusies, 
tomēr apkārtnes sakopšanas darbi 
turpināsies, pašvaldība turpinās sa-
vākto zaru, lapu un sadzīves atkritu-
mu izvešanu, kurus nepaspēja izvest 
talkas dienā. Cienīsim savu un citu 
padarīto darbu, atkritumus metīsim 
tikai tiem paredzētajās vietās – kon-
teineros, lai mēs visi varētu dzīvot 
tīrā un sakoptā Latvijā! 

Talkā Radžu ūdenskrātuvē peldvietas ūdens tika attīrīts no 
atkritumiem



10. Jēkabpils VĒSTIS

Dace Rateniece,
direktores vietniece audzināšanas 
darbā

Jēkabpils pamatskola ir vie-
na no kustības „Draudzīga sko-
la” dalībniecēm. Šajā kustībā 
veidojam bērnu vajadzībām un 
interesēm piemērotu, labvēlīgu, 
atbalstošu skolas vidi. Cenša-
mies, lai skolēns justos piede-
rīgs savai skolai un izturētos ar 
cieņu pret vienaudžiem, skolo-
tājiem, vecākiem un sabiedrību 
kopumā.

Skolotāji iesaista bērnus skolas 
dzīvē un veicina draudzīgas vides 
veidošanu.

Šīs kustības ietvaros 27. aprī-
lī norisināsies ikgadējā konference 
„Draudzīga skola”.

Konferencē piedalīsies mūsu 
skolas skolēnu pašpārvaldes priekš-
sēdētājs Ēriks Ozols.

Jēkabpils pamatskolai ir daudz 
jauku tradīciju un iniciatīvu. 

Mūsu skolas skolēni ir izvēlēju-
šies aktīvu un veselīgu dzīvesveidu, 
tādēļ skola bija iesaistījusies prog-
rammā „Augļi skolai”. Mēs aktīvi 
esam piedalījušies „ Zaļās jostas” iz-
sludinātajā sulu un piena paku 
vākšanas kampaņā „Šķiro pakas!”. 
Savukārt 2.a klase Lielās Talkas lai-
kā līdzdarbojās „Latvijas Radio 2” 
izglītojošajā kampaņā. Uzdevums 
bija krāt plastmasas pudeļu korķus, 
no kuriem Talkas dienā tiks veido-
ta pasaules karte. Mazie aktīvisti 
savāca 483 korķus, šajā akcijā arī 
iesaistot savus vecākus. Mūsu skolā 
ir daudz radošu skolēnu. 7 skolēnu 

vizuālās mākslas darbi tika aizsūtī-
ti uz IV Latvijas bērnu un jauniešu 
mākslas un mūzikas festivāla„Toņi 
un pustoņi” vizuālās un vizuāli plas-
tiskās mākslas konkursu. Skolotā-
ju rosināti daudzi aktīvi piedalījās 
A/S „Balticovo” rīkotajā konkursā 
„Krāso! Sūti! Svini!”. Pavasara un 
Lieldienu gaidās skolas telpas rotāja 
katra paša izveidotie radošie darbiņi. 
Tie bija dažādi pūkaini zaķīši, tam-
borētas vistiņas un krāsainas oliņas, 
kopskaitā 50 unikāli darbiņi. Šobrīd 
skolēnus aicinām aktīvi piedalīties 
bērnu dzejoļu konkursā „Rakstu 
dzejoli pats”, kā arī mūsu skolēnu 
darbi būs redzami Mātes dienai vel-
tītajā izstādē Krustpils pilī. 

Varētu teikt, ka mūsu skolas 
moto ir drošākajiem, aktīvākajiem 
un radošākajiem pieder pasaule.

Inguna Avotiņa, 
SIA „Jēkabpils pakalpojumi”  
ainavu tehniķe

Tā varētu nosaukt mūsu dzīv-
nieku patversmes iemītniekus, jo 
šeit dzīvnieki galvenokārt nonāk 
no ielas, kuri pamesti apzināti, jo ir 
izauguši un apnikuši, kuri noklīst 
paši, citiem nomirst saimnieki un 
māju vairs nav...

Šādus bēdu stāstus mēs redzam 
un dzirdam katru dienu, šādos gadī-
jumos cenšamies palīdzēt, ja ir vieta 
paņemam patversmē un meklējam 
jaunus saimniekus. Jaunas mājas 
dzīvniekiem vienā dienā neatradīsi, 
tāpēc ir situācijas, kad patversme ir 
pārpildīta un  fiziski nav iespējams 
uzņemt jaunus dzīvniekus. 

Pilsētas patversme ir domāta kā 
pagaidu mājas bezsaimnieku klai-
ņojošiem dzīvniekiem kurus noķer 
ķērāji vai policija izņem no nelabvē-
līgām ģimenēm. Patversmē var uz-
ņemt 15 suņus un 20 kaķus, un tas 
jau ir daudz, jo patversme diemžēl 
ir pavisam neliela, tāpēc mēs krā-
jam ziedojumu līdzekļus lai blakus 
esošajaiem voljēriem blakus uzceltu 
jaunus. Diemžēl daļa iedzīvotāju ir 
neapmierināti, ja mēs atsakāmies 
pieņemt viņu dzīvnieku, negrib iz-
prast reālo situāciju, vēlas vienkārši 

atbrīvoties no sava dzīvnieka, un ne-
kas cits viņus neinteresē. Pašvaldī-
bas iedalīto līdzekļu pietiek tikai ko-
pējas algai un komunālajiem maksā-
jumiem, viss pārējais tiek apmaksāts 
no ziedotāju naudas, tāpēc, ja no pat-
versmes tiek ņemts dzīvnieks, mēs 
lūdzam ziedojumu, diemžēl savādāk 
izdzīvot nav iespējams. Cilvēkiem, 
kas brauc uz ārzemēm peļņā un nav 
kur likt savu dzīvnieku, iesakām 
vērsties dzīvnieku viesnīcā, vai arī ja 
dzīvnieks ir vecs vai slims, pie veteri-
nārārsta kas palīdzēs atrisināt šādas 
situācijas, ir jāsaprot, ka patversmei 
nav jārisina visas iedzīvotāju suņu 
un kaķu problēmas. Jūs paņēmāt 
dzīvnieku, atļāvāt viņam noticēt par 
skistu un saulainu dzīvi, tāpēc arī jā-
nes atbildība pašiem līz galam lai kas 
arī dzīvē nenotiek.

Gada laikā patversmē nonāk vi-
dēji 225 dzīvnieki, pārsvarā visiem 
arī tiek atrastas jaunas mājas. Ir 
gadījumi kad dzīvnieks ir vecss un 
turpat patversmē arī sagaida savu 
mūža vakaru, ir atvesti tik sakrop-
ļoti un slimi dzīvnieki, kad nekas 
cits neatliek, kā tos eitanizēt, ir arī 
momenti, kad takšu suņuki izrok 
zem žoga alas un aizmūk meitās, 
pēc laika lielākā daļa atgriežas at-
pakaļ, jo zina, ka te būs apmīļoti un  
pabaroti.

A.Truksne,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Būvniecības nodaļas komunālinženiere 

Līdz ar pavasara iestāšanos un 
sniega kušanu atklājas ne sevišķi 
pievilcīgs skats – mētājas pārtikas 
iesaiņojumi, pudeles, izsmēķi un, 
protams, dzīvnieku izkārnījumi. Ne-
raugoties uz to, ka par suņa ekskre-
mentu nesavākšanu dzīvnieka saim-
nieka draud naudas sods, tikai retais 
šos atkritumus savāc.

Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 266 „Labturības prasības mājas 
(istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdz-
niecībai un demonstrēšanai publis-
kās izstādēs, kā arī suņu apmācībai” 
52.3. punkts paredz, ka mājas (ista-
bas) dzīvnieka īpašniekam vai turē-
tājam ir pienākums apdzīvotu vietu 
teritorijā savākt sava mājas dzīvnie-
ka ekskrementus. 

Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksa 106.pants nosaka, ka 
par dzīvnieku turēšanas, labturības, 
izmantošanas un pārvadāšanas pra-
sību pārkāpšanu izsaka brīdinājumu 
vai uzliek naudas sodu fiziskajām 
personām no pieciem līdz divsimt 
piecdesmit latiem, bet juridiskajām 
personām – no desmit līdz piecsimt 
latiem, konfiscējot dzīvniekus vai 
bez konfiskācijas.

Par tādiem pašiem pārkāpu-
miem, ja tie izdarīti atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda uzlik-
šanas vai ja to dēļ nodarīts fizisks 
vai materiāls zaudējums, – uzliek 
naudas sodu fiziskajām personām 
no desmit līdz piecsimt latiem, bet 
juridiskajām personām – no piecsimt 
līdz tūkstoš latiem, konfiscējot dzīv-
niekus vai bez konfiskācijas.

Suņu izkārnījumi ir pielīdzināmi 
sadzīves atkritumiem un tie utilizē-

jami izmantojot jebkuru atkritumu 
urnu. Suņu īpašniekiem nevajadzē-
tu vieglprātīgi izturēties pret sa-
viem pienākumiem. Pamestie suņu 
izkārnījumi ir ne tikai neglīti, bet 
arī bīstami veselībai. Suņu fekālijām 
nokļūstot augsnē, ar tajos esošajiem 
helmintiem (tārpiem, piemēram, 
cērmēm, lenteņiem, spalīšiem, to oli-
ņām) var aplipt citi dzīvnieki un arī 
cilvēki. Neattārpotā sunī mītošais 
apaļtārps spēj saražot desmitiem 
tūkstošu oliņu dienā, kas ar suņa iz-
kārnījumiem nonāk apkārtējā vidē. 
Ja izkārnījumi netiek savākti, oliņas 
paliek ārējā vidē un pastāv risks ap-
lipt citiem dzīvniekiem un cilvēkiem.

Pēc PVD ekspertu skaidroju-
miem helminti ar tā saukto zoono-
tisko potenciālu spēj pāriet no dzīv-
niekiem uz cilvēkiem. Suņa cērme 
ir viena no tiem, un cilvēks pie tās 
var tikt, norijot parazīta mikrosko-
piskās oliņas. Vislielāko kaitējumu 
veselībai nodara cērmju kāpuri, no 
zarnu trakta migrējot organismā. Ja 
tie nonāk acīs, rodas neatgriezenisks 
kaitējums redzei. Ne tikai suņa, bet 
arī kaķa cērme var radīt nopietnas 
veselības problēmas cilvēkiem.

Suņu īpašnieki, domāsim par 
savu un apkārtējo cilvēku veselību, 
mazināsim vides piesārņošanas ris-
ku un vienmēr savāksim un izmetī-
sim savu dzīvnieku izkārnījumus, kā 
arī regulāri dosim saviem mīluļiem 
prettārpu līdzekļus.

Atgādinām, ka Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības Saistošie noteikumi Nr. 
32 nosaka, ka katru gadu ir jāmak-
sā nodeva par katru suni Ls 3,00 un 
Ls 1,50 par kaķi. No nodevas par 
suņu un kaķu turēšanu ir atbrīvoti 
viendzīvokļa privātmāju īpašnieki. 
Nodeva jāiemaksā Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības kontā.

Radošas un draudzīgas vides veidošana 
Jēkabpils pamatskolā

Reiz cilvēkam bija draugs...

Satīri aiz sava mīluļa

Aktivitātes 
nosaukums Norises laiks, vieta Tēma Norises vieta

Juridiskās 
konsultācijas 
(vad. Kristīne 
Liepiņa)

30. maijs, Plkst. 15.00 

Pēc plkst. 17.00

Klātienes konsultācija: „NVO līdzdalības 
līmeņi”. 
Individuālās biedrību konsultācijas

NVO resursu centrs, 
Brīvības iela 229 

(zaļajā mājā)

1 reizi mēnesī e-konsultācija
(jautājumu uzdošana  
elektroniski;  
informācijas apkopojums, 
kas izsūtīts pa e-pastu)

E-konsultācijas: 
• NVO juridisko konsultāciju iespējas 

projekta ietvaros; 
• Interešu aizstāvība un NVO līdzdalība; 
• Atbildes uz visbiežāk uzdotajiem 

jautājumiem
Grāmatvedības 
konsultācijas 
(vad. Dace Gluha)

16. maijs, 
plkst. 15.00–18.00

Klātienes konsultācija: „Darba un darba 
samaksas uzskaite”.

NVO resursu centrs, 
Brīvības iela 229 

(zaļajā mājā)16.maijs, plkst. 18.00–19.00 Individuālās konsultācijas

Kursi 
„Projektu vadība” 
ar priekšz. 
(vad. Judīte Grugule)

8. maijs, plkst. 14.00 1. grupas apmācības 
(ar priekšzināšanām)

Jēkabpils 
Tālākizglītības 
un informācijas 

tehnoloģiju centrs, 
Rīgas iela 150a 

(ieeja no pagalma, 
pagrabstāvā)

15. maijs, plkst. 14.00
22. maijs , plkst. 14.00
29. maijs, plkst. 14.00
3. maijs, plkst. 14.00 2. grupas apmācības 

(ar priekšzināšanām)10. maijs, plkst. 14.00
17. maijs, plkst. 14.00
24. maijs, plkst. 14.00
31. maijs, plkst. 14.00

Kursi 
„Projektu vadība” 
bez priekšz. 
(vad. Judīte Grugule)

7. maijs, plkst. 14.00 3. grupas apmācības 
(bez priekšzināšanām)14. maijs, plkst. 14.00

21. maijs, plkst. 14.00
28. maijs, plkst. 14.00
9. maijs, plkst. 14.00 4. grupas apmācības 

(bez priekšzināšanām)16. maijs, plkst. 14.00
23. maijs, plkst. 14.00
30. maijs, plkst. 14.00

Lūgums uz grāmatvedības un juridiskajām konsultācijām pieteikties vismaz divas dienas iepriekš, zvanot pa t. 
birojā 65220097, mob.tālr. 29449622. E-pasts: nvoresursi@inbox.lv

Projekts „Biedrības ”Jēkabpils Nvo Resursu Centrs” Biedrorganizāciju 
Administratīvās Kapacitātes Stiprināšana”

Šis materils ir veidots ar Eiropas Savienbas Eiropas Socil fonda un Latvijas valsts finansilu atbalstu. 85% no 
projekta finans Eiropas Socilais fonds un 15 % Latvijas valsts 

 

 

Informcija presei         22.04.2010. 

Nodibinta Jkabpils Uzmju biedrba 

Lai nodrošintu Jkabpils pilstas un tuvko novada uzmju interešu 

prstvniecbu un socil dialoga veidošanu ar valsts institcijm, pašvaldbm un 

starptautiskm organizcijm, ir nodibinta „Jkabpils Uzmju biedrba”.  

Biedrb apvienojušies uzmji, kas vlas sekmt savstarpjo sadarbbu, informcijas 

un pieredzes apmaiu, veicint uzmjdarbbu un ar biznesa aktivizšanu saisttu paskumu 

un projektu izstrdšanu un stenošanu.   

Par biedrbas Valdes priekšsdtju ievlt SIA „Krokuss” valdes 

priekšsdtja Ilona Studne norda: „Darbgi, vienoti, organizti uzmji ir varens spks 

darb, lai sakrtotu uzmjdarbbas vidi un likumdošanu. Uzmjiem ir jkst par sava 

novada, valsts attstbas ietekmgko spku. Tpc, apvienojoties kopgam darbam un izvirzot 

vienotus mrus, ms kstam par vr emamu sadarbbas partneri dialog ar pašvaldbu, ar 

valsts institcijm un sabiedrbu kopum. Apvienošans vien organizcij dod mums iespju 

paust vienotu uzmju viedokli par procesiem, kas skar msu novada ekonomisko attstbu. 

Vadot savus uzmumus, uzmji tieš veid, nepastarpinti jt tos procesus, kas nkotn 
tautsaimniecbu var ietekmt gan labvlgi, gan nelabvlgi. Darbojoties „Jkabpils Uzmju 

biedrb”, varam kt par savu ideju realiztjiem sadarbb ar pilstas, novada pašvaldbm. 

Veidojot sadarbbu ar Latvijas Darba devju konfederciju (LDDK), uzmjiem rodas 

iespja ietekmt likumdošanas aktu veidošanu, to izstrdes procesa gait. Novlu uzmjiem 

bt aktviem, radošiem un patriotiskiem sav tiešaj darb un rast laiku, spku darbojoties 

kop, vienotu mru sasniegšanai.” 

„Jkabpils pilst un novad ir jau vairkas reizes mints apvienot uzmjus savu 

interešu aizstvniecbai, bet diemžl nesekmgi. Ldz ar to uzmjiem nav bijusi iespja 

pilnvrtgi prstvt uzmju konsolidtu viedokli pašvaldbs un valsts institcijs, 

apliecint biznesa lomu pilstas un reiona attstb. Uzmju apvienošans biedrb sekms 

uzmjdarbbas attstbu Jkabpils pilst un novad, aktivizs dialogu starp Jkabpils 

pilstas domi un vietjiem uzmjiem, veicinot viedoku apmaiu un lmumu pieemšanu, 

pozitvi ietekmjot uzmjdarbbas vidi un aizstvot vietjo uzmju intereses,” norda 

Jkabpils Uzmju biedrbas valdes priekšsdtjas vietniece, LDDK socil dialoga 

koordinatore Zemgales reion Zanda Lamba. 

Uzmju biedrba atvrta visiem pilstas un novada uzmjiem, kuri ieinteresti 
sadarbb un biznesa attstb Jkabpil, lai saglabtu esošs darba vietas, nodrošintu 

ienkumus gan iedzvotjiem, gan pašvaldbai nodoku veid utt., k ar daltos pieredz.  
Dažas no pirmajm biedrbas iniciatvm ir kt par LDDK biedru, iesaistties LDDK 

rosintaj Mazo un vidjo uzmumu (MVU) platform, veidot socilo dialogu ar vietjo 

pašvaldbu, k ar uzskt savstarpjo sadarbbu ar citm darba devjus apvienojošm 

organizcijm. 

 

Informciju sagatavoja: 

Zanda Lamba 

LDDK Socil dialoga koordinatore Zemgales reion  
ES struktrfondu projekta „LDDK administratvs kapacittes stiprinšana reionos” ietvaros 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

(Nr. 1DP/1.5.2.2.2./11/APIA/SIF/187/79)

Projekta aktivitātes MAIJĀ

Pateicoties Jēkabpils pilsētas 
domes priekšsēdētaja Leonīda Sal-
ceviča starpniecībai, kas ir pirmais 
Eiropas „Pašapziņas likuma” Labās 
gribas sūtnis Latvijā, informācija par 
šo ideju nonākusi Valsts prezidenta 
kancelejā. Projekta koordinators 
Latvijā Aleksandrs Kalniņš informē, 
ka idejas autori Dānijā saņēmuši no 
prezidenta atbalsta vēstuli. Prezi-
dents tajā norāda, ka katras valsts 
attīstība pamatojas uz pašapziņu, 
izglītību un jauniešu aktivitāti. Šis 

projekts ir grandioza iespēja stipri-
nāt jauniešu ticību viņu varēšanai 
un zināšanām, esot gataviem jau-
niem izaicinājumiem un iespējām.

Projektā vēl ir iesaistītas dau-
dzas valstis: Polija, Slovēnija, Vācija, 
Čehija, Malta, Kipra, Īrija, Dānija 
un citas. Jau ir notikušas vairākas 
aktivitātes, bet galvenā ir gaidāma 
vasaras beigās, kad apmeklēt Dāniju 
aicinās arī jēkabpiliešus. Brauciena  
mērķis ir diskutēt un izvērtēt pašap-
ziņas nozīmi jauniešu savstarpējās 

attiecībās dažādās valstīs. Tā kā ne 
visur politiski ekonomiskā situācija 
ļauj cilvēkiem cienīgi uzturēt savu 
pašcieņu un pašapziņu, šī tēma ir 
aktuāla arī Latvijā, tāpēc vairākas 
Jēkabpils nevalstiskās organizācijas: 
sabiedriskā labuma biedrība „Jēkab-
pils NVO resursu centrs”, biedrība 
„Dialogs Plus”, jauniešu klubs „13. 
pirmdiena”, ir  iesaistījušās šī pro-
jekta īstenošanā.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Latvijas prezidents Andris Bērziņš izteicis savu 
atbalstu idejai par „Pašapziņas likumu”
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Svinēsim kopā 4. maija svētkus

Jēkabpils rajona Invalīdu biedrība Brīvības ielā 229 
MAIJA mēnesī organizē šādas nodarbības:

• Veselības vingrošana pirmdienās 7.,14.,21.,28. maijā
• Tematiskas nodarbības notiks 2.,9.,16.,23.,30. maijā
• 9.maijā atzīmēsim Mātes dienu
• 16. maijā Salātu diena
Nodarbības notiek Brīvības ielā 45 

Invalīdu biedrības vadītāja V.Zemberga

Jēkabpils pilsētas bibliotēka
Izstādes un pasākumi maijā 2012

Zīmējumu konkurss „Manas 
pilsētas skaistākās vietas”
Konkursā aicinām piedalīties 

2.–6. klašu zīmētājus. Uz A3 formāta 
lapas jāuzzīmē Jēkabpils, tavuprāt, 
skaistākās vietas. Tās var būt gan vi-
siem labi atpazīstamas vietas – Vec-
pilsētas laukums, Kena parks, Dau-
gavmala utt. Bet varbūt tev visskais-
tākais šķiet kāds Mežaparka stūrītis, 
nomales ieliņa vai savs pagalms…

Lasīšanas veicināšanas akcijas 
„Brīnumpuķe” noslēgums
Trīs mēnešu garumā 4. klašu 

lasītāji ir audzējuši „brīnumpuķes”. 
Klāt maijs un klāt arī laiks, kad va-
ram vērtēt, kā veicies ar lasīšanu un 
reizē arī ar puķes audzēšanu. Visus 
akcijas dalībniekus Ziedu meitenes 
aicina uz Ziedu balli bibliotēkas 
pagalmā.

Grāmatu skate  
„Lasīšana – tas ir prieks!”
Krāsainas ābecītes, bilžu grāma-

tas, lielo burtu grāmatas, grāmatas 
– rotaļlietas būs skatāmas šajā grā-
matu skatē. No šādām grāmatiņām 
iemācīties lasīt ir viegli un interesan-
ti. Un kad mākam raiti lasīt, tad lasī-
šana sagādā tik daudz prieka!

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
Līdz 16.05. 

17.05. 13.00

„Stradiņu „kods”” – Rīgas Stradiņa universitātes Muzeja izstāde

Izstādes noslēguma pasākums. Tikšanās ar RSU Muzeja vadītāju 
Daigu Dupati un Viesītes muzeja „Sēlija” krājuma glabātāju Ilmu 
Svilāni 

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas 
Izstāžu zāle

7.–31.05. Literatūras izstāde „Iepazīsim Jēkabpils parkus!” 
Izstāžu cikla „Zināmā un nezināmā Jēkabpils” 5.izstāde

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas 
Abonementa telpa

7.–31.05. Literatūras izstāde „Pavasaris dārzā” 
Izstāžu cikla „Iedvesmojies un dari!” 5.izstāde

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēkas 
Abonementa telpa

22.05. „Emīlijas diena” 
(Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vēstures diena)

Jēkabpils pilsētas 
bibliotēka

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
02.05.–
31.05.

„Manas pilsētas skaistākās vietas” 
/zīmējumu konkurss/

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

17.05 16.00 „Brīnumpuķe” 
/lasīšanas veicināšanas akcijas noslēgums/

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļa

02.05.–
31.05.

Grāmatu skate  „Lasīšana – tas ir prieks!” Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļas lasītava

Visi bibliotēkā notiekošie pasākumi ir bez maksas.

Režija – Mārtiņa Eihes 
Mūzika – Rolands Ūdris, 
Lomā – Normunds Bērzs. 
Izrāde, kas tapusi pēc Viļa 

Lācīša romāna „STROIKA ar 
skatu uz Londonu”, stāstīs, kā 
latviešu viesstrādniekiem klājas 
svešumā. 

Izrāde atklāj patiesību par ap-
solīto lejputrijā – gan par pārtikas 
meklējumiem nomales miskastēs, 
gan par seksuāliem pārdzīvojumiem, 
gan par mitināšanos 4 kvadrātmet-
ru  „lielos” dzīvokļos četratā vai teltī 
pilsētas parkā …  Bet gluži visiem 
skatītājiem izrāde sola patīkamu un 

smieklpilnu izklaidi, kad  pavisam 
nenopietni mēs varam padomāt par 
gluži nopietnām lietām – mīlestību, 
naudu, sapņiem un uzņēmību. 

Nav nekādas starpības, kur šo-
dien, brīvajā Eiropas ekonomiskajā 
zonā atrodas cilvēks, pēc tautības 
latvietis. Galvenais – kāds viņš ir.

Izrāde notiks Krustpils kultūras 
namā 19.maijā plkst. 18.00.

 Ieeja: 3,4,5 lati, bet izrādes dienā 
– visiem Ls 5. 

Biļetes var iegādāties kult.nama 
kasē un „Biļešu paradīze” kasēs.  
Tel. 65221854.

Krustpils KN

Stand up komēdija „STROIKA 
ar skatu uz Londonu”

Ina Vāvere

Jēkabpils līderi sporta dejās, 
Matīss Auzāns un Ilva Vāvere (SDK 
Alianse) no 13.līdz 15.aprīlim pār-
stāvēja mūsu pilsētu XII starptautis-
kajā sporta deju festivālā „Tropicana 
cup 2012”, kas notika Polijas pilsētā 
Mikolaikos. Juniori I, vecuma gru-
pā E+D klasē sporta pāris izcīnīja 
5. vietu finālā 28 pāru konkurencē, 
nodejojot sacensību laikā 30 dejas. 
Festivāla sacentās pāri no Latvijas, 
Krievijas, Ukrainas, Lietuvas, Igau-
nijas, Kipras, Polijas, Baltkrievijas 
un Moldāvijas.

Trenere Ina Vāvere izsaka lielu 
pateicību sponsoriem, kuri atbalstīja 
radošo braucienu – Jēkabpils pilsē-
tas domei, Salas novada domei un 
SIA „Aiviekstes energobūvnieks”!

Arī Latvijas sacensībās  pilsētas 
vienīgais D klases deju pāris uzrāda 
augstus rezultātus:
28.02.2012. Daugavpils sacensībās  
D klasē – I vieta finālā.
04.03.2012. Rēzeknes kauss – II 
vieta.
25.03.2012. Green Ice kauss – Latvi-
jas kausa izcīņas posmā – III vieta.

Sporta deju dejotāji – Tropicana Cup 2012  
Vairāk informācijas www.jkp.lv

Starptautiskais deju festivāls  Polijā – mūsējie 5. vietā
FOTO: Ina Vāvere

Tuvojas maijs un mūsu Latvijai tik nozīmīgie svētki – valstiskās neatkarības atjaunoša-
nas gadadiena. Visā Latvijā plīvos sarkanbaltsarkanās krāsas. Arī Jēkabpils pilsētā.
• No plkst. 9.50 līdz 10.00 visos Jēkabpils dievnamos zvanu skaņas aicinās vienoties kopīgā lūgšanā 

par mūsu Latviju 
• Plkst. 11.00 laukumā pie Tautas nama – Jēkabpils Valsts Ģimnāzijas pūtēju orķestra koncerts. 

Vadītājs Harijs Zdanovskis.
• Plkst. 20.00 Vecpilsētas laukumā Svētku koncerts. Uzstāsies latviešu rokmūziķis Ivo Fomins ar grupu.

Everita Stradiņa, Tautas nama pasākumu organizatore

Jēkabpils galvenā bibliotēka
Izstādes un pasākumi maijā 2012
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Nākamais 
laikraksta 

numurs iznāks  
31. maijā

Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība
Reģistrācijas apliecība Nr.1831,  

atbildīgā par izdevumu Margita Liepiņa, 
tālrunis 65207324. 

Datorsalikums SIA „RK Media”. 

Noplūc kā puķes tās dienas,
Laiks ko dāvina tev,

Skaistākās ziedlapiņas
Paņem vienīgi sev.

Sveicam aprīļa mēneša jubilārus – Elitu Frolovu, Ingu 
Terehovu, Lidiju Germani, Mariku Kitovu, Birutu 

Lipuri un Aiju Lejiņu.

Vēlam dzīvesprieku un veselību, veiksmi visās jomās, 
daudz enerģijas un laimīgu dienu! 

Ielu komitejas

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
1. – 31.05. Izstāde „Jēkabpils cukurfabrikai – 80” Krustpils pils 

izstāžu zālē
02. – 31.05. Brīvdabas nodaļa „Sēļu sēta” atklāj sezonu un 

aicina apmeklēt tekstīlijas izstādi no Jēkabpils 
Vēstures muzeja krājumiem 

Brīvdabas 
nodaļa „Sēļu 
sēta”, mazā 
klētiņa

07. – 31.05. Fotoizstāde „Rīgas Grebenščikova 
vecticībnieku draudze: garīgais un 
kultūras mantojums, un laikmetīgums”

Krustpils pils

18. – 31.05. Izstāde „Tekstils LV”, 
kas veltīta Latvijas Mākslas akadēmijas 
Tekstilmākslas nodaļas 50 gadu jubilejai

Krustpils pils 
vārtu tornī

12.05. 15.00 Latvijas Kultūras akadēmijas tradicionālās 
dziedāšanas grupas „Saucējas” diska „Dziediet, 
meitas, vokorā. Sēlpils un Vārnavas folklora” 
prezentācija. Ieeja – bez maksas.

Krustpils pils

13.05. Mātes dienai veltīta akcija „Atved māmiņu 
uz muzeju”.  
Krustpils pils un brīvdabas nodaļas „Sēļu sēta” 
apmeklējums māmiņai ar 50% atlaidi.

Krustpils pils 
un Brīvdabas 
nodaļa „Sēļu 
sēta”

19.05. 19.00 
– 1.00

Muzeju nakts
„Pa Daugavas viļņiem līdz jūrai 77 jūdzes”

Krustpils pils

24.05. 18.00 Ceturtdiena pilī – „Gatavojamies vasarai”. 
Tikšanās ar veselīga uztura speciālisti Ingu 
Pūci. Maksa – Ls 2.50. Iepriekšēja pieteikšanās 
pa tālruni: 65221042

Krustpils pils 

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
08.05. 16:00 Koncerts Mātes dienai, 

piedalās jaunāko klašu audzēkņi
Mūzikas skolas kamerzālē

10.05. 17:00 Koncerts Mātes dienai, 
piedalās vecāko klašu audzēkņi

Mūzikas skolas kamerzālē

24.05. 18:00 Dārza svētki, 
piedalās 2. klases pūtēju orķestris, 
3. – 6. klašu pūtēju orķestris, 
ansambļi (saksofona, flautu, u.c.)

Pie mūzikas skolas ēkas 
Brīvības 203

25.05. 17:30 Mūzikas skolas izlaidums Jēkabpils Tautas namā
29.05. 18:00 Interešu izglītības grupas audzēkņu 

koncerts
Mūzikas skolas kamerzālē

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
Maijs 2012

SPORTA PASĀKUMI 2012. GADA MAIJĀ

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
4.05. LR Neatkarības atjaunošanas dienai veltītie koncerti

9.50 – 10.00 Jēkabpils dievnamu zvani Jēkabpils dievnamos
11.00 JVĢ pūtēju orķestra koncerts Laukums pie Tautas 

nama
20.00 Koncerts. Uzstājas Ivo Fomins ar grupu Vecpilsētas laukums

05.05. 16:00 Sarīkojums „ ... un šos ceļus aizmirst nevar” 
16:00 koncerts (Ieeja brīva) 
18:00 atpūtas vakars pie galdiņiem (Ieeja Ls 3,– ) 
Pasākumu organizē Jēkabpils krievu biedrība „Rodņik” ar aktīvu baltkrievu 
biedrības „Spatkaņje” un poļu biedrības „Rodaci” daiļrades kolektīvu piedalīšanos.

Krustpils kultūras 
nams

09.05. 13:30 Sarīkojums, veltīts Nacisma sagrāves un 2. Pasaules kara upuru piemiņas dienai. 
Organizē kara veterānu atbalsta biedrība „Pamjatj”.

Krustpils kultūras 
nama mazā zāle

11.05. 18:00 Saulaina, pozitīva laikmetīgās dejas izrāde „Bez vadiem” (Rīga).
Pēc izrādes meistarklases Deja: Laikmetīgā deja/breaking (Andis Liepiņš un 
Valērijs Oļehno). Beat box: (Antons Tkačenko) JAM: deja, mūzika, dzeja – 
improvizācija. Ieeja bez maksas

Krustpils kultūras 
nams

12.05. 16:00 Deju koncerts „Savu prieku izdejot …” 
Piedalās: „Delveri” (Jēkabpils); „Ūsiņš” (Salaspils); „Vīmyns” (Feimaņi); „Ogre” (Ogre); 
„Pastalnieki” (Ērgļi). 
Ieeja Ls 2,–, skolēniem, pensionāriem Ls 1,– 

Krustpils kultūras 
nams

12.05. 18.00 TN sieviešu kora „UNDA” jubilejas koncerts Jēkabpils Tautas 
nams

16.05. 18.00 Jēkabpils Sporta skolas audzēkņu izlaidums Jēkabpils Tautas 
nams

17.05. 19.00 Veronikas Plotņikovas un Marta Kristiana Kalniņa koncertprogramma 
„Raimonda Paula dueti” 
Biļetes Tautas nama un Biļešu Paradīzes kasēs Biļešu cenas Ls 5,– ; 6,– ; 7,– ; 8,– 

Jēkabpils Tautas 
nams

18.05. 19.00 Valkas teātra izrāde „Krītu pie Jūsu kājām” Jēkabpils Tautas 
nams

19.05. 18:00 Režisora Mārtiņa Eihes traģikomēdija „Stroika ar skatu uz Londonu”, 
kas iepazīstina ar latviešu labākas dzīves meklējumiem Apvienotajā karalistē. 
Galvenajā lomā – Normunds Bērzs. Ieeja: Ls 3,– ; 4,– ; 5,– Pasākuma dienā: Ls 5,– 

Krustpils kultūras 
nams

25.05. 16.00 A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas absolventu izlaidums Jēkabpils Tautas 
nams

26.05. Jauktā kora „Noskaņa” izbraukums uz „Latgales dziesmu svētkiem” Preiļos Preiļi
26.05. 22.00 Summer Season open Krustpils saliņa
26.05. Senioru kora „Atvasara” un senioru deju kolektīva „Krustpilietis” izbraukums uz 

„Senioru dziesmu un deju svētkiem” Saulkrastu estrādē
Saulkraksti

A.Žilinska Jēkabpils mūzikas skolas 
informācija par pasākumiem maijā

Izstādes un pasākumi Jēkabpils 
Vēstures muzejā 2012. gada maijā

Datums Laiks Vieta Pasākums
01.05. 12.00 Kena parks 1.maija ielu stafešu skrējiens
02.05. 16.00–19.00 Gustiņi „Orientieris 2012” (norāde uz sacensību vietu – Salas – Sunākstes ceļa 4.km)
02.05. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
03.05. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
04.05. 12.00 JSC stadions Jēkabpils atklātais čempionāts vieglatlētikā,

veltīts Pētera Zeltiņa un Jura Bērziņa piemiņai 
05.05. 10.00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā
06.05. 6.00 Radžu 

ūdenskrātuve
Jēkabpils atklātais čempionāts Pludiņmakšķerēšanā

09.05. 14.00 Sūnas Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles – orientēšanās
09.05. 16.00–19.00 Sūnas „Orientieris 2012” (norāde uz sacensību vietu – Jēkabpils – Rēzeknes šos. 10.km)
09.05. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
10.05. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
11.05. 12.00 JSC stadions Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles – vieglatlētika 

/1996.–1998. un 1992.–1995.g.dz. jaunieši/
12.05 12.00 Salas peldbaseins Pusstundas PELDĒJUMS /pieteikties sacensību dienā līdz plkst.11:30/
15.05. 10.00 JSC stadions PII sporta svētki bērniem
16.05. 10.00 JSC stadions Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles – „ČETRCĪŅA”  mazo skolu grupa
16.05. 12.00 JSC stadions Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles – „ČETRCĪŅA”   lielo skolu grupa
16.05. 16.00–19.00 Pļaviņas „Orientieris 2012” (norāde uz sacensību vietu – Pļaviņu apvedceļš)
16.05. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
17.05. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
18.05. 10.00 JSC ēka Rīgas šaha skolas – Jēkabpils sporta skolas klasifikācijas turnīrs šahā
18.05. 12.00 JSC stadions IAAF (Starptautiskās Vieglatlētikas Federācijas asociācijas) jauno vieglatlētu diena
19.05. 11.00 JSC stadions FUTBOLA diena
23.05. 16.00–19.00 Laukezers – 2 „Orientieris 2012” (norāde uz sacensību vietu – Jēkabpils – Daugavpils šos. 8.km)
23.05. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
24.05. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
26.05. 10.00 spēļu zāle ,,Oāze” Zolītes turnīrs „OĀZES kauss 2012”
26.05. 14.00 JSC stadions LČ A grupā  futbolā /U–15/            Jēkabpils SS – FK Alberts
26.05. 16.00 JSC stadions LČ A grupā futbolā /U–17/             Jēkabpils SS – FK Alberts
30.05. 12.00 JSC stadions Latgales kauss Šķēpa mešanā
30.05. 16.00–19.00 Sūnas „Orientieris 2012” (norāde uz sacensību vietu – Jēkabpils – Rēzeknes šos. 10.km)
30.05. 16.30 Salas peldbaseins Sezonas noslēguma sacensības peldēšanā (no 16:00 iesildīšanās)
30.05. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
31.05. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8

Jēkabpils tūrisma informācijas centrs 
pāriet  uz vasaras darba laiku

Sakarā ar pavasara atnākšanu un tuvojošos ceļojumu un atvaļinājumu 
sezonu, Jēkabpils tūrisma informācijas centrs no 1.maija līdz 31.oktobrim 
būs atvērts arī sestdienās. Darba dienās mūsu darba laiks ir no 9: 30 – 
17:00, savukārt sestdienās no 9:30 – 15:00.

Atgādinām, ka tūrisma informācijas centrā ir pieejama informācija ne 
tikai par atpūtas iespējām un tūrisma objektiem Jēkabpilī un apkārtnē, bet 
arī Latvijā kopumā.  Tūrisma informācijas centrā var iegādāties arī starp-
tautisko autobusu reisu biļetes un Impro ceļojumus. 

Aktuālākā informācija pieejama:
www.draugiem.lv/VisitJekabpils
www.facebook.com/VisitJekabpils
visit.jekabpils.lv

Informāciju sagatavoja Laura  AFANASJEVA, 
Tūrisma organizators Jēkabpils pilsētas pašvaldība  

Sabiedrisko attiecību nodaļa


